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A vândut A vândut 
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sub sechestru. sub sechestru. 
Condamnare! Condamnare! 
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Noua lege a pensiilor afectează Noua lege a pensiilor afectează 
minerii și energeticienii din CEO. minerii și energeticienii din CEO. 
,,Ne-au tâlhărit!”,,Ne-au tâlhărit!”
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Au demontat un Au demontat un 
parapete pe Transalpina, parapete pe Transalpina, 
la concursul de raliu. la concursul de raliu. 
Ce riscă autorii!Ce riscă autorii! »4»4

Bâlteni: Rețea de alimentare cu Bâlteni: Rețea de alimentare cu 
gaze naturale în satul Cocorenigaze naturale în satul Cocoreni

Elev din Târgu Elev din Târgu 
Jiu, calificat Jiu, calificat 
la Olimpiada la Olimpiada 
Internațională Internațională 
de Biologiede Biologie
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Târgu Jiu: Începe Târgu Jiu: Începe 
construcția construcția 
primelor blocuri primelor blocuri 
destinate tinerilordestinate tinerilor
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Nouăsprezece femei au intrat în Nouăsprezece femei au intrat în 
lupta pentru primăriile din Gorjlupta pentru primăriile din Gorj
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Augustin din Sf. Augustin din 
Canterbury, ep. *Canterbury, ep. *

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9744  -0,0013 
Dolarul SUA                    4,5940 +0,0051 
Gramul de aur                        345,4718   -2.9162
Francul elveţian                        5,0203  -0,0003
100 Yeni japonezi                   2,9258 -0,0019 
Lira sterlină                    5,8371  +0,0002
Leva bulgărească     2,5433  -0,0007
Leul moldovenesc     0,2592  -0,0011
100 Forinţi maghiari    1,2901 +0,0052
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Omul obișnuit se adaptează lumii. Omul } cepţional perseverează în a încerca să adapteze lumea la el însuși.” – George Bernard Shaw„Omul obișnuit se adaptează lumii. Omul } cepţional perseverează în a încerca să adapteze lumea la el însuși.” – George Bernard Shaw
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Sămânță de scandal în 
Coaliție, din pricina 
salariului minim!

†) Sf. Mc. Iuliu †) Sf. Mc. Iuliu 
Veteranul; Sf. Sfințiți Veteranul; Sf. Sfințiți 
Mc. Eladie și Terapont, Mc. Eladie și Terapont, 
ep. Sardei; Sf. Mărt. Ioan ep. Sardei; Sf. Mărt. Ioan 
RusulRusul

Motto: „De regulă, toa-
te aspectele importante au 
fost discutate în Coaliție.”

Nicolae Ciucă, 
președintele PNL

Nu aș putea zice că 
este chiar un scan-
dal în Coaliția de gu-

vernare pe tema creșterii, de 
la 1 iulie 2024, a salariului mi-
nim pe economie, de la 3.300 
de lei la 3.700 de lei brut. O 
creștere, adică o majorare 
anunțată de prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, cu 
care cei din Partidul Național 
Liberal sunt de acord, de al-
tfel. Nemulțumirea celor din 
pretinsul PNL fiind doar ace-
ea că, la data când s-a fă-
cut anunțul, ei nu fuseseră 
consultați.

Ceea ce, să recunoaștem, 
nu-i un capăt de țară. Mai ales 
că însuși liderul liberalilor, Ni-
colae Ciucă, spune că de re-
gulă aspectele importante au 
fost discutate în Coalție. 

NU-I PRIMA EXCEPȚIE 
DE LA REGULĂ! Ceea ce în-
seamnă că au mai fost și până 
acum excepții. Oricum, as-
tăzi, la început de săptămâ-

nă va avea loc o ședință a Coaliției de 
guvernare, în care cele două partide 
-social-democrații și pretinșii liberali 
- vor putea decide împreună dacă sa-
lariul minim pe economie se va mări 
la 3.700 de lei, începând cu data de 1 
iulie 2024, ori nu.

SALARIUL MINIM PE ECONOMIE 
2024. În primul rând, trebuie sublini-
at că salariul minim brut pe economie 
a rămas neschimbat la 3.300 de lei, 
începând cu 1 ianuarie 2024. Aceasta 
înseamnă că suma pe care angajatorii 
sunt obligați să o plătească unui anga-
jat pentru o oră de muncă nu a sufe-
rit modificări. Totuși, după deducerea 
taxelor și contribuțiilor, un angajat re-
munerat cu salariul minim pe economie 
va primi în mână, adică net, suma de 
2.079 lei. Este important de menționat 
că această sumă netă ia în considerare 
facilitățile fiscale existente, precum 
cei 200 de lei netaxați, prelungite prin 
Ordonanța Guvernului nr. 115/2023.

OPINII DESPRE MILITĂRIE ȘI PERI-
COLUL UNUI RĂZBOI CU RUSIA. Întru-
cât și la noi, în România, s-a vorbit, la 
un moment dat de posibilitatea rein-
troducerii serviciului militar obligato-
riu, pentru tinerii de cel puțin 18 ani, 
să vedem cum este și prin alte părți. 
Așa, de pildă, premierul Marii Britanii 
vrea reintroducerea grabnică  a servi-
ciului militar național obligatoriu de la 

vârsta de 18 ani. Așa cum Marea Bri-
tanie a mai avut, la fel ca și România 
din urmă cu mai mulți ani.

CE FACEM DACĂ VIN RUȘII?! Între-
bat ce trebuie să facă România dacă, 
la un moment dat, va fi atacată de 
Armata Federației Ruse, generalul 
american Ben Hodges, a vorbit fără 
ocolișuri, la Antena 3 CNN, despre 
scenariul în care Rusia ar putea ataca 
România. Generalul Ben Hodges, fost 
Șef al Forțelor Terestre Americane din 
Europa, a zis că, în cazul în care Rusia 
atacă România, țara noastră trebuie 
să reușească să reziste două săptă-
mâni, până când trupele NATO din Sta-
tele Unite ale Americii și Europa vor 
izbuti să ajungă în România. În cele 
maximum două săptămâni de zile, 
țara noastră trebuie să reziste prin 
eforturile propriei armate naționale, 
dar și cu sprijinul militarilor din Sta-
tele Unite ale Americii și Franța 
dislocați în țara noastră! „România 
are obligații ca stat NATO să-și întă-
rească capabilitățile de apărare, mai 
ales că are o infrastructură slabă=, 
mai spune generalul Ben Hodges.

 ION PREDOȘANU

Înscrierea la creşă sau la grădiniţă 
începe luni, 27 mai, şi se încheie pe 14 
iunie – prima etapă, potrivit metodolo-
giei şi calendarului elaborate de Minis-
terul Educaţiei.

Pe 14 iunie se vor afişa listele copi-
ilor înscrişi şi locurile libere după pri-
ma etapă de înscriere. Cea de-a doua 
etapă de înscriere este cuprinsă între 
17 iunie şi 5 iulie, la această din urmă 
dată fiind anunţate listele copiilor în-
scrişi şi locurile rămase libere.

Între 19 şi 29 august are loc etapa 
de ajustări – înscrierea copiilor care nu 
au fost înscrişi în primele două etape şi 
care nu au participat la înscriere.

Pe 30 august se vor afişa listele co-
piilor înscrişi şi numărul de locuri libe-
re după etapa de ajustări.

M.P.

Înscrierile la creșă sau 
grădiniță încep de azi
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Oamenii acuză dur 
partidele aflate la 
guvernare. ,,Adică, 

ne-au tăiat sporurile supli-
mentare contributive de la 
grupe cele 6 luni sau 4 luni, 
declarându-le din pix stagii 
de cotizare NECONTRIBUTIVE, 
deși pentru aceste sporuri au 
fost plătite taxe suplimen-
tare la sistemul de asigurări 
sociale care să acopere contri-
butivitatea acestor perioade 
suplimentare! Este ca și cum 

Noua lege a pensiilor afectează minerii și energeticienii 
din CEO. ,,Ne-au tâlhărit!”
Salariații CE Oltenia vor pierde de la 1 septembrie, 
odată cu aplicarea noii legi a pensiilor, venituri impor-
tante. Pe paginile lor de socializare, discuțiile pe tema 
noii legi arată că cei din acest sector au fost lăsați în 
mod intenționat fără o parte din veniturile care li se 
cuvin după ce au muncit câteva zeci de ani în condiții 
speciale. 

te duci la casa de pensii să 
cumperi un an vechime și le-
giuitorul PSD-PNL îți confiscă 
fraudulos banii, în schimb îți 
oferă un an necontributiv care 
nu te ajută cu nimic, cam așa 
au procedat ei cu stagiile su-
plimentare de la grupele de 
muncă, au furat banii cotizați 
și ca să fie tâlhăria comple-
tă, au declarat din pix ilegal 
și neconstituțional, stagii de 
cotizare NECONTRIBUTIVE! 
Scopul acestei tâlhării este 

doar una, aceea de a nu acor-
da puncte de stabilitate celor 
care au lucrat și lucrează în 
grupele de muncă! Practic un 
puturos de portar care a lucrat 
în condiții normale 40 de ani 
va primi pe lângă pensionarea 
anticipată cu 5 ani mai devre-
me fără penalizare la 60 de 
ani și peste 11 puncte de sta-
bilitate care înmulțit cu VPR 
=81 lei va lua o pensie cu cca 
900 lei în plus față de pensia 
calculată! Se va ajunge după 
aplicarea noii mizerii a pen-
siilor 360/2023 de la 1 sept. 
a.c., ca un om care a muncit 
25 de ani în condiții grele de 
grupă specială sau condiții de-
osebite să nu primească nici 
măcar un punct de stabilitate 
și portarul din exemplul nos-
tru, cel care a tăiat frunză la 

câini 40 de ani, să primească o 
pensie mai mare ca un miner, 
petrolist, siderurgist etc.! (…) 
Citiți ART 13, pct.4 din norme-
le de aplicare a noii mizerii a 
pensiilor și minunați-vă dragi 
mineri ce-au putut să debiteze 
escrocii de la PSD-PNL cu pri-
vire la sporurile grupelor de 
muncă!=, este mesajul apărut 

pe pagina publică a salariaților 
Complexului Energetic Olte-
nia, care face referire la Art. 
13. - (4) Constituie stagiu de 
cotizare în condiţii normale de 
muncă, necontributiv, perioa-
dele suplimentare la vechimea 
în muncă/stagiul de cotizare 
prevăzute la art. 15 din lege. 

M.C.H.

Reprezentantul DRDP Cra-
iova, Cristi Tudor, a făcut pre-
cizări în legătură cu acest in-
cident extreme de neplăcut. 
,,Organizatorul competiției 
sportive a obținut avizul ad-
ministratorului drumului 
pentru desfășurarea aces-
tei competiții. Organizato-
rul are obligația ca la finalul 
competiției, înainte de reluare 
circulației publice, să se asigu-
re că toate elementele dru-
mului sunt în perfectă stare și 
îndeplinesc rolul pentru care 
au fost montate. În cazul în 
care administratorul drumului 
constată că sunt probleme și 
nu se poate relua circulația în 
condiții de siguranță, va noti-
fica organizatorul pentru a lua 
măsuri de urgență, în caz con-
trar va interveni pe cheltuiala 
proprie și va acționa organiza-

Au demontat un parapete pe Transalpina, 
la concursul de raliu. Ce riscă autorii!
Niște sportivi care au participat la competiția ,,Trans-
alpina Master Challenge= au tăiat cabluri dintr-un para-
pete abia montat. Incidentul s-a întâmplat sâmbătă, în 
prima zi a concursului de raliu. 

torul competiției în instanță 
pentru recuperarea prejudi-
ciului.  În situația dată, având 
în vedere că și mâine (dumini-
că, n.r.) mai este o zi de con-
curs, zona unde a fost demon-
tat parapetul, dacă acesta nu 
se poate monta la loc, se va 
semnaliza cu balize reflecto-
rizante și indicatoare rutiere 
care să anunțe participanții la 
trafic de existența unui posibil 
pericol, implicit și scăderea vi-
tezei de deplasare. Aceste as-
pecte se vor menționa în pro-
cesul verbal de deschidere a 
circulației. Acest tip de para-
pete se poate monta/demonta 
foarte ușor, acesta fiind speci-
ficul lui, fiind montat în zone-
le unde există risc de avalanșe 
care pot rupe parapetele nor-
mal=, a transmis Cristi Tudor.

M.C.H.

Weekendul trecut, 24-26 
mai, jandarmii gorjeni au fost 
angrenați în misiuni specifice 
de asigurare a unui climat de 
ordine și siguranță publică în 
zona de competență, pentru 
prevenirea și combaterea fap-
telor de natură antisocială și 
asigurarea climatului de ordi-
ne și siguranță publică la ma-
nifestările cultural – artistice 
și sportive care s-au desfășurat 
în județul Gorj. 

Aceștia au fost prezenți la 
următoarele evenimente:

- Festivalul național de 
muzică ușoară, folk, creație 
literară, arte plastice, ecolo-
gice și informatică ,,Coloana 
infinitului= precum și la spec-
tacolul de muzică populară 
organizate în cadrul Zilelor 
Municipiului Târgu-Jiu

- Meciurile de fotbal din 
cadrul Ligii a III-a dintre echi-
pele CSO Turceni și AFC Voința 
Lupac organizat pe stadionul 
din Turceni și dintre echipele 
CS Gilortul Tg-Cărbunești-CSM 
Jiul Petroșani organizat pe 
stadionul din Tg-Cărbunești 

- Transalpina Challenge 
2024 – Trofeul Național Mas-
ters de Viteză în coastă or-
ganizat de Federația Română 
de Automobilism Transalpina 
- Rânca

- Ceremonialul militar de 
la Monumentul din fața Primă-
riei Stănești  

Jandarmii gorjeni vin cu 
recomandări generale către 

Jandarmii din Gorj, prezenți la evenimentele din weekendJandarmii din Gorj, prezenți la evenimentele din weekend

participanții la evenimente 
publice să manifeste un com-
portament civilizat, să respec-
te măsurile dispuse de organi-
zatori și forțele de ordine, să 
evite conflictele, să acorde 
o atenție sporită copiilor, iar 
dacă sunt martorii săvârșirii 
unor fapte antisociale, să se 
adreseze forțelor de ordine 
sau să se apeleze numărul de 
urgență 112.   

,,Totodată, respectați 
prevederile legale privind 
activitățile de picnic, aruncați 
deșeurile doar în locurile spe-
cial amenajate, lăsați locul 
de picnic curat şi nealterat 
iar dacă vă întâlniți cu ani-
male sălbatice, nu le hrăniți, 
vă îndepărtați din zona de 
pericol și sesizați autoritățile 
competente prin SNUAU 112. 
Jandarmii montani din Rânca, 

Runcu și Tismana vor acționa 
pentru informarea, îndruma-
rea şi acordarea de asistenţă 
turiştilor precum și pentru 
prevenirea şi combaterea fap-
telor antisociale. 

Dacă vă deplasați în zo-
nele montane, vă recoman-
dăm să vă informați în pre-
alabil cu privire la condițiile 
meteo locale, echipați-vă 
adecvat, nu vă expuneți la 
riscuri și solicitați sprijinul 
echipajelor de intervenție 
dacă întâmpinați proble-
me. În această perioadă vom 
continua și acțiunile pentru 
protejarea fondului piscicol 
și respectării măsurilor de 
prohibiție în zona habitatelor 
piscicole naturale din județul 
Gorj”, a transmis Jandarmeria 
Gorj.

M.C.H.



NOVACI – primarul Dumitru LEUȘTEAN, NOVACI – primarul Dumitru LEUȘTEAN, 
păstrător al tradițiilor populare păstrător al tradițiilor populare 

Localitatea Novaci își păstrează identitatea și duce mai departe, Localitatea Novaci își păstrează identitatea și duce mai departe, 
cu mândrie și responsabilitate, tradițiile și obiceiurile, vechi de sute cu mândrie și responsabilitate, tradițiile și obiceiurile, vechi de sute 
de ani! Pentru oamenii locului acesta reprezintă un motiv de bucu-de ani! Pentru oamenii locului acesta reprezintă un motiv de bucu-
rie, iar la fiecare manifestare culturală dedicată obiceiurilor popu-rie, iar la fiecare manifestare culturală dedicată obiceiurilor popu-
lare, novăcenii își prezintă cu măreție straiele lăsate moștenire din lare, novăcenii își prezintă cu măreție straiele lăsate moștenire din 
generație, în generație. Dumitru LEUȘTEAN, primarul orașului No-generație, în generație. Dumitru LEUȘTEAN, primarul orașului No-
vaci, face posibil acest transfer între generații și asigură modul ne-vaci, face posibil acest transfer între generații și asigură modul ne-
alterat în care sunt păstrate datinile. ,,Urcatul oilor la munte= este alterat în care sunt păstrate datinile. ,,Urcatul oilor la munte= este 
una dintre cele mai vechi manifestări din localitate, cu o tradiție de una dintre cele mai vechi manifestări din localitate, cu o tradiție de 
zeci de ani, care a avut loc la finalul săptămânii trecute, a reușit zeci de ani, care a avut loc la finalul săptămânii trecute, a reușit 
să spargă barierele timpului și să pună la olaltă generații de toate să spargă barierele timpului și să pună la olaltă generații de toate 
vârstele, unite de același îndemn! ,,vârstele, unite de același îndemn! ,,Doresc să le adresez novăcenilor Doresc să le adresez novăcenilor 
mei cele mai sincere mulțumiri pentru implicarea și prezența la mei cele mai sincere mulțumiri pentru implicarea și prezența la 
festivalul "Urcatul Oilor la munte". Grație eforturilor susținute ale festivalul "Urcatul Oilor la munte". Grație eforturilor susținute ale 
organizatorilor și entuziasmului participanților, acest eveniment a organizatorilor și entuziasmului participanților, acest eveniment a 
fost un adevărat succes, creând momente memorabile și îmbogățind fost un adevărat succes, creând momente memorabile și îmbogățind 
tradiția locală. Tradițiile și obiceiurile sunt emblema orașului No-tradiția locală. Tradițiile și obiceiurile sunt emblema orașului No-
vaci, iar obligația noastră este acea de a le păstra cu sfințenie. Cu vaci, iar obligația noastră este acea de a le păstra cu sfințenie. Cu 
fiecare manifestare de acest gen organizată, păstrăm vie memoria fiecare manifestare de acest gen organizată, păstrăm vie memoria 
strămoșilor nostril. Tuturor celor care au luat parte la eveniment le strămoșilor nostril. Tuturor celor care au luat parte la eveniment le 
sunt profund recunoscător și îi asigur că împreună vom continua să sunt profund recunoscător și îi asigur că împreună vom continua să 
facem lucruri frumoase pentru orașul Novacifacem lucruri frumoase pentru orașul Novaci=, a declarat Dumitru =, a declarat Dumitru 
Leuștean, primarul orașului Novaci.Leuștean, primarul orașului Novaci.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 1015 exemplare/zi

Primarul Municipiului Motru, Cosmin Cos-
tel Morega, este omul care a adus speranța în 
orașul minerilor! În cei patru ani de mandat, a 
reușit să facă ceea ce altora nu le trecuse nici 
prin gând! Motrenii îl apreciază și îl susțin pen-
tru un nou mandat în fruntea primăriei!

,,Împreună am reușit, împreună continu-
ăm! Aceasta este deviza mea și a locuitorilor 
municipiului. În 2020, atunci când am câștigat 
primul mandat, am știut la ce sa mă aștept, 
deoarece veneam după patru ani în care orașul 
a stagnat. Lipsă investiții, lipsă investitori, un 
oraș închis, unde predomina monopolul, lucru 
care a făcut ca Municipiul Motru să rămână 
în urmă cu zeci de ani față de alte orașe. Din 
2020, Motru este deschis investițiilor și inves-
titorilor, lucru care a generat sute de locuri de 
muncă, taxe si impozite la bugetul local, dar și 
o altă perspectivă pentru următoarea perioa-
dă. Doar în ultimii doi ani, Primăria Municipiu-
lui Motru a reușit să atragă fonduri europene, 
guvernamentale și județene de peste 50 de mi-
lioane de euro pentru lucrări de infrastructura 
rutieră, apă, canal, gaze, modernizare ilumi-
nat public, educație, sănătate, creșe, utilaje, 
sport, cultură etc. Am încredere în cetățenii 
municipiului Motru, care au văzut schimbarea 
în bine și sunt convins că vom continua împre-
ună în mandatul 2024-2028, pentru a finaliza și 
dezvolta proiectele atrase și derulate în man-
datul 2020 -2024=, a declarat Cosmin Morega, 
primarul Municipiului Motru. 

Cu COSMIN MOREGA primar,  municipiul Cu COSMIN MOREGA primar,  municipiul 
MOTRU se DEZVOLTĂ!MOTRU se DEZVOLTĂ!

Principalele obiective realizate sau în curs 
de finalizare sunt:  

• Investiții de 2 milioane de euro pen-
tru spitalul Motru, cea mai importantă fiind 
achiziționarea unui RMN nou;

• Locuințe noi pentru tinerii din Motru - 
100 DE LOCUINŢE PREGĂTITE PENTRU REPAR-
TIŢIE

• 21 de milioane de lei pentru asfaltare în 
Motru, Roșiuța, Ploștina, Leurda. 

• Extindere reţea de gaze. S-au finalizat 
3,5 km, iar proiectul continuă cu o investiție 
în valoare de 6 milioane de lei; 

• Construirea unei noi creșe, aflată în curs 
de executie;

• Bază sportivă multifuncțională; 
• Centrală termică nouă în cogenerare, de 

înaltă eficienţă energetică, la Motru, finanțare 
europeană în valoare de 12 milioane de euro; 

• noi locuri de parcare: H2, bl.23, C5, M6, 
bl.4 micro 2 noi piste de biciclete: 3 milioa-
ne lei iluminat public modern (led): 1 milion 
de euro PUG: 27 milioane lei capele: Ploştina, 
Roşiuţa, Horăşti, Râpa

• Facilități fiscale pentru investiții și in-
vestitori 

IZABELLA MOLNAR             
  

Proiectul de racordare la sis-
temul de distribuție prin 
extinderea conductei de 

distribuție a gazelor naturale la ni-
velul satului Cocoreni a fost demarat 
din fondurile proprii ale Primăriei co-

Bâlteni: Rețea de alimentare cu Bâlteni: Rețea de alimentare cu 
gaze naturale în satul Cocorenigaze naturale în satul Cocoreni
Locuitorii din satul Cocoreni al comunei Bâlteni vor fi racordați cât de 
curând la sistemul de alimentare cu gaze naturale.

munei Bâlteni.
,,Cât de curând va fi dat ordinul 

de începere al lucrărilor, în circa o 
săptămână. Întreaga investiție se 
face cu bani de la bugetul local și are 
o valoare totală de circa 11 miliarde 
de lei vechi cu TVA. Se va introdu-
ce rețea de gaze naturale pe ambele 
părți ale satului Cocoreni, respectiv 

și pe stânga și pe dreapta. Am ales să 
lucrăm cu cei de la Distrigaz Sud de-
oarece dânșii știu mai bine ce au de 
făcut și lucrarea odată demarată va 
fi terminată în scurt timp. Lungimea 
rețelei din satul Cocoreni este de 
2,7 km și va deservi 202 gospodării. 
Ca urmare a demersurilor Primăriei 
Bâlteni, au fost obținute aprobările 
necesare și a fost semnat contrac-
tul de cofinanțare cu DISTRIGAZ SUD 
REȚELE S.R.L și ENGIE ROMÂNIA S.A., 
pentru introducere gaze în satul 

Cocoreni. Urmează a fi intreprinse 
toate demersurile pentru obținerea 
aprobărilor necesare și pentru satele 
în care nu sunt gaze. Avem atât ca-
pacitatea cât și competența pentru 
acestea! În ceea ce privește lucrarea 
de la Cocoreni, a fost executat pano-
ul de identificare a investiției privind 
introducerea gazelor naturale, con-
form prevederilor Ordinului 63/1998 
al M.L.P.A.T.=, a declarat Dumitru 
Scutaru, viceprimarul cu atribuții de 
primar al localității Bâlteni.
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În trei comune, respectiv 
Alimpești, Logrești și Stejari, 
sunt câte două reprezentante ale 

sexului frumos care vor să se implice în 
administrație și vor un fotoliu de pri-
mar.

Astfel, din cei șase candidați pen-
tru Primăria Alimpești, două sunt fe-
mei – Georgiana-Alina Coconu (PMP) și 
Oana-Alexandra Militaru-Greere (Pro 
România).

Tot șase candidați luptă și pentru 
primăria din Logrești. Viceprimarul cu 
atribuții de primar Adela-Elena Țană 
candidează din partea PSD. Liberalii 
merg tot pe mâna unei femei, Ariada 
Dincă. Cele două doamne îl vor avea ca 
adversar politic pe fostul primar social-

Nouăsprezece femei au intrat în lupta Nouăsprezece femei au intrat în lupta 
pentru primăriile din Gorjpentru primăriile din Gorj
Doar 19 femei din Gorj au intrat în cursa electorală din iunie pentru 
un mandat de primar. Procentul este unul mic, de 6,25% din numărul 
total de candidați înscriși pe listele electorale pentru primăriile din 
județ – 304.

democrat Ion Băluță, care vrea să revi-
nă la primărie pe listele AUR, după ce 
în 2020 a pierdut alegerile pentru cel 
de-al patrulea mandat.

În schimb, la Stejari, lupta se duce 
în patru. Primarul Robert Păiuși va avea 
două contracandidate: Mirela Deaco-
nescu (PNL) și Nicolița Hurezanu (USR).

În alte treisprezece localități din 
județ candidează o singură femeie 
alături de mai mulți bărbați. Pentru 
funcția de primar al municipiului Târ-
gu Jiu a intrat în luptă Ionelia-Florența 
Priescu, președinta AUR Gorj. Partidul 
lui George Simion va avea o candidată 
și pentru primăria din Bâlteni, pe Maria 
Daniela Coandă. 

La Novaci, Forța Dreptei o susține 

pe Cosmina Ștefan, iar la Albeni, Alianța 
Dreapta Unită USR-PMP merge în ale-
geri cu Andreea-Eufimia Stan, soția 
fostului primar liberal care și-a pierdut 
mandatul după ce a fost reținut și ulte-
rior trimis în judecată pentru fapte de 
corupție.

În comuna Hurezani, PMP va miza 
pe Mariana Bănicoiu, în prezent con-
silier local și angajată a spitalului din 
Târgu Cărbunești. În schimb, partidul 
SOS România are o singură candidată 
în Gorj pentru fotoliul de primar. Este 
vorba de Ana Dădălău, pentru primăria 
din Bolboși 

Luptă acerbă se dă și pentru Primă-
ria Bumbești-Pițic. Primarul Irina Cojo-
caru va candida pentru un nou mandat, 
de data aceasta sub sigla PSD, după ce 
recent a părăsit Partidul Național Li-
beral. Are patru contracandidați de la 
PNL, AUR, USR și PMP. 

De asemenea, social-democrații 
vor să recâștige primăria din Săcelu cu 
ajutorul unei femei, Ileana-Loredana 
Dănășel, întreprinzător local. 

Primărițe PSD, sub umbrela PNL

Partidul Național Liberal o va susține 
în comuna Stoina pe fosta primăriță 
PSD Ioana Bușe. În 2018, aceasta și-a 
pierdut mandatul de primar după ce a 
fost condamnată definitiv, cu suspenda-
re, pentru fapte de corupție. Se afla la 

al treilea mandat de primar. Bușe îi va 
avea ca adversari pe primarul Laurențiu 
Anghel (PSD) și pe candidatul AUR, Ma-
rian Fota. 

Aceeași situație la Țânțăreni. Fosta 
primăriță Maria Vasilescu a pierdut ale-
gerile în 2020, pentru cel de-al șaselea 
mandat, în fața liberalului Robert-Mari-
an Ciutureanu, acum candidat din par-
tea PSD. Alte trei femei candidează din 
partea PNL pentru primăriile din Baia 
de Fier (Maria-Melania Lera), Stănești 
(Ionelia Belgiu) și Turburea (Adriana 
Sgaibă), administrații conduse de pri-
mari PSD.

Puține femei pe liste

Expert Forum a realizat, recent, o 
analiză privind participarea femeilor 
la procesul electoral. Ca şi în urmă cu 
patru ani, cea mai mică proporţie de 
candidate este la comune (23%), iar cea 
mai mare la municipii şi în Bucureşti, 
cam o treime. 

Pe tipuri de funcţii, cele mai puţi-
ne candidate sunt la poziţia de primar 
şi preşedinte al consiliului judeţean 
(11%). Cele mai multe candidate la 
primării sunt în Constanţa (20%), Tul-
cea (18%) şi Ialomiţa (17%), raportat la 
numărul total de candidaţi din judeţ. 
Cele mai puţine sunt la Covasna (4%) şi 
în Bistriţa Năsăud și Gorj (6%). 

I.I.

Școala Gimnazială „Voievod Lito-
voi= din Târgu Jiu organizează concurs 
pentru ocuparea unui post vacant de 
administrator financiar. Postul este pe 
perioadă nedeterminată.

Cei interesați trebuie să aibă studii 
superioare de specialitate în dome-
niul economic, cu diplomă de licenţă, 
cel puțin cinci ani vechime în muncă 

Post de administrator financiar la școală
și în domeniul studiilor, cunoștințe de 
operare pe calculator: Word, Excel şi 
programe specifice domeniului finan-
ciar-contabil. Data limită pentru de-
punerea dosarelor de participare la 
concurs este 31 mai, ora 15.00.

Proba scrisă are loc pe 10 iunie, iar 
interviul va fi susținut pe 12 iunie.

I.I.

Administrația locală din comu-
na Roșia de Amaradia investește în 
educație. Primarul Liviu Cotojman a 
anunțat că s-a finalizat licitația pentru 
achiziționarea și dotarea cu echipa-
ment sportiv a sălii de sport din loca-
litate.

„Este în licitație publică și dotarea 
cu mobilier a tuturor sălilor de curs de 
la toate unitățile școlare de pe raza 
localității și dotarea laboratoarelor 

Școli dotate la Roșia Școli dotate la Roșia 
de Amaradiade Amaradia

(de curs.) Vom beneficia astfel de la-
boratoare inteligente, care vor crește 
semnificativ calitatea procesului in-
structiv-educativ, contribuind astfel 
la creșterea performanțelor școlare în 
rândul elevilor=, a precizat Cotojman.

Finanțarea pentru școli este de pes-
te 1,5 milioane de lei și este asigurată 
prin Programul Național de Redresare 
și Reziliență.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se pregătesc să experimenteze o schimbare semnificativă în viața 

lor amoroasă. Această schimbare ar putea fi legată de începerea unei noi relații, 
consolidarea unei relații existente sau chiar finalizarea unei conexiuni care nu mai 
servește scopului lor în viață. Indiferent de natura acestei schimbări, ea va aduce cu 
sine oportunități pentru creștere și transformare în domeniul iubirii și relațiilor.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt în căutarea unor noi oportunități și provocări în viața lor. Simt nevoia de schimbare 

și sunt deschiși să exploreze noi direcții și posibilități care să le permită să-și îmbunătățească viața și 
să-și atingă obiectivele. Această dorință de expansiune poate fi legată de carieră, educație, călătorii 
sau chiar relații. Taurii ar putea să se implice în proiecte noi, să își extindă rețeaua socială sau să își 
îmbunătățească abilitățile și cunoștințele prin învățare continuă. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Călătoriile pot aduce un val de liniște și armonie în viața de cuplu a 

nativilor din zodia Gemeni. Explorând împreună noi destinații și experiențe, 
Gemenii vor găsi un teren fertil pentru a consolida legăturile lor și a crea 
amintiri prețioase. 

Schimbarea de peisaj și aventurile împărtășite îi vor ajuta să se 
reconecteze la nivel emoțional și să își redescopere pasiunile comune. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii din zodia Rac se află într-o perioadă de reflecție profundă, gândindu-se serios 

la viitorul lor. Această zi îi va găsi analizând diferite aspecte ale vieții lor, de la carieră 
și relații, până la obiectivele personale și aspirațiile de lungă durată. Racii simt nevoia 
de stabilitate și securitate, iar această introspecție îi va ajuta să își contureze mai clar 
direcțiile în care doresc să se îndrepte.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii din zodia Leu simt nevoia de o pauză binemeritată și ar trebui să ia în 

considerare planificarea unei vacanțe alături de familie. După o perioadă intensă de muncă 
și responsabilități, Leii au nevoie de timp pentru a se relaxa și a se reconecta cu cei dragi. 
O escapadă, fie ea la munte, la mare sau într-un loc nou și interesant, le va oferi ocazia de 
a se destinde și de a crea amintiri frumoase împreună cu familia. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioară sunt sfătuiți să acorde o atenție deosebită stării lor fizice și să includă mai multă 

mișcare în rutina zilnică. Acest sfat vine într-un moment în care energia lor poate fi revigorată prin activități fizice 
regulate. Fie că aleg să facă exerciții la sala de sport, să meargă la plimbări în aer liber, să practice yoga sau să se 
alăture unui grup de fitness, Fecioarele vor găsi că mișcarea le aduce numeroase beneficii.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii din zodia Balanță se vor confrunta cu o situație dificilă, primind 

acuzații dureroase din partea partenerului lor. Această zi poate aduce tensiuni 
și neînțelegeri în relație, care vor culmina cu reproșuri ce vor răni profund. 
Este posibil ca partenerul să exprime nemulțumiri acumulate de ceva timp, iar 
Balanțele vor trebui să facă față acestor critici.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii din zodia Scorpion vor avea ocazia să formeze legături semnificative cu persoane influente și importante. 

Ziua aceasta se arată promițătoare pentru extinderea rețelei lor sociale și profesionale. Scorpionii vor avea șansa de a 
interacționa cu oameni care le pot deschide noi uși și oportunități, fie în carieră, fie în viața personală. Aceste noi conexiuni 
pot să vină în urma unor întâlniri profesionale, evenimente sociale sau chiar prin intermediul unor prieteni comuni.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetător se vor bucura de o zi plină de afecțiune și 

atenție din partea persoanei iubite. Partenerul lor va fi deosebit de tandru și 
grijuliu, arătându-le cât de mult îi prețuiește. Această manifestare de dragoste 
poate veni sub diverse forme: gesturi romantice, complimente sincere sau 
chiar surprize plăcute.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricorn sunt într-o dispoziție deosebit de ambițioasă și se simt 

pregătiți să atingă perfecțiunea în tot ceea ce întreprind. Această zi aduce cu ea o energie 
puternică și o dorință accentuată de a-și depăși limitele. Fie că este vorba de carieră, de 
proiecte personale sau de relații, Capricornii sunt determinați să își atingă obiectivele la 
cele mai înalte standarde.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsător vor avea parte de o discuție aprinsă cu partenerul lor. În cursul zilei, se pare că tensiunile 

acumulate vor ieși la suprafață, determinând un schimb de replici intense. Acest dialog, deși provocator, poate fi necesar pentru a 
clarifica anumite neînțelegeri sau pentru a aborda probleme care au fost evitate până acum. Este important ca Vărsătorii să rămână 
deschiși și să asculte punctul de vedere al partenerului, chiar dacă emoțiile sunt puternice. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Se anunță o zi norocoasă pentru nativii din zodia Pești în ceea ce privește aspectele financiare. Aceștia ar 

putea beneficia de oportunități neașteptate de câștig sau de reușite în tranzacții și investiții. Fie că este vorba 
de o mărire de salariu, o primă sau un câștig la loterie, ziua de luni se arată promițătoare pentru îmbunătățirea 
situației lor materiale. Peștii ar trebui să fie atenți la toate oportunitățile care se ivesc și să profite 

de fiecare șansă pentru a-și consolida stabilitatea financiară.

HOROSCOP

27 Mai 202427 Mai 2024

Casa Corpului Didactic Gorj va găzdui, în pe-
rioada 27.05-14.06.2024, etapa județeană, 
ediția a IX-a, a Festivalului-concurs național 
de creație artistică <CDIdei în cărți=, la care 
Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu= va 
participa cu câteva grupe de elevi de gimna-
ziu.

Ajuns la ediția a IX-a, evenimentul din anul 
acesta are înscriși doar elevi de gimnaziu, 
spre deosebire de anii trecuți când partici-

pau și elevi din clasele primare, dar pentru că este 
un concurs cu un grad de dificultate ridicat, așa cum 
spun organizatorii, elevii de gimnaziu au rămas doar 
ei în competiție. Astfel, cu implicarea și susținerea 
profesorilor de limba română, Irina Vaculea și Bianca 
Băloi, Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu= va 
avea în concurs și anul acesta un efectiv de elevi 
din clasele V-VIII, care va aduce, cele mai bune idei,  

„CDIdei în cărți”, o provocare pentru „CDIdei în cărți”, o provocare pentru 
elevii de la Școala „Ecaterina Teodoroiu”elevii de la Școala „Ecaterina Teodoroiu”

ediției cu nr. IX. 
Întrucât, Festivalul-concurs <CDIdei în cărți=, 

este o activitate de animaţie de lectură în cadrul 
căreia elevii, în urma lecturii unei cărţi, realizea-
ză un obiect reprezentativ din acea lucrare pe care 

îl prezintă publicului, la școala noastră a avut loc, 
zilele trecute, într-un cadru plăcut și primitor al bi-
bliotecii, prezentarea machetelor, afișelor, precum 
și a jurnalelor realizate, de către elevii participanți. 
Aceștia și-au susținut lucrările, astfel încât să me-
rite să fie alese pentru etapa județeană și n-a fost 
deloc ușor pentru evaluatori, pentru că fiecare s-a 
străduit să elaboreze cea mai frumoasă și ingenioa-
să lucrare, cu multă implicare, multă creativitate și 
imaginație. 

Și la ediția aceasta, sperăm să avem câștigători, 
iar aici merită menționat faptul că, anul trecut, 
afișul realizat pe baza lecturii „Cititorul din peșteră= 
le-a adus elevilor noștri, Daria Ioana Bolovan, Mario 
Eduardo Ioncilă și Alexandru Nicolae Faităr, premil I 
la faza județeană și i-a calificat mai departe la faza 
națională.

În concluzie, ideea aparține echipei Centrului 
Județean de Excelență Sibiu, la care CCD Gorj este 
partener și a lansat acest concurs cu scopul de a fi 
implicate, în primul rând, centre de documentare şi 
informare (CDI) şi biblioteci din cadrul unităţilor de 
învăţământ și a pornit din dorinţa de a pune în valoa-
re pasiunea pentru lectură, dar și pentru a oferi un 
cadru de demonstrare a deprinderilor, abilităţilor şi 
cunoştinţelor elevilor dobândite în școală.

                                        CRISTINA RĂSCOL
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!

Cuvântul «fariseu» însemna în spiritualitatea iu-
daică un om «ales», «deosebit», în sensul pozitiv al 
cuvântului, dar, în spiritualitatea creştină a devenit 
un simbol al prefăcătoriei, al făţărniciei, sinonim cu 
termenii de «formalist», «lăudăros», «înşelător», 
«făţarnic», «impostor», cel care una zice şi alta face, 
un «mormânt văruit», alb şi curat la vedere, pentru 
a impresiona, dar putred pe dinlăuntru, păcătos şi 
închipuit! Vom prezenta un punct de vedere orto-
dox asupra temei: „Vai vouă, cărturarilor şi farisei-
lor făţarnici=, într-o perspectivă istorică, literară și 
exegetic-teologică asupra textului din Matei 23, iar, 
cât priveşte cercetarea biblică nou-testamentară se 
poate spune că o atfel de abordare a acoperit toate 
ariile posibile, că s-a făcut exegeză la toate cărțile 
canonice, mai ales asupra Evangheliei de la Matei, la 
care ne referim de această dată! Poate că e mereu 
un risc și chiar este un lucru temerar găsirea unor 
breșe explorabile teologic, mai ales că Ortodoxia are 
o multitudine de exegeze de o reală valoare teolo-
gică, elaborate de către Sfinții Părinți. Dacă ne re-
ferim, însă, la unele lucrări din literatura exegetică 
a modernităţii, constatăm că majoritatea studiilor 
legate de Evanghelia Sf. Ev. Matei provin din tradiția 
catolică și cea protestantă, dar, devine problematică 
şi nedumereşte absența studiilor dedicate Evangheli-
ei după Matei care vin din tradiția ortodoxă, inclusiv 
din școala biblică ortodoxă românească. 

,,Vai, vouă, cărturari și farisei, care sunteți 
fățarnici=!

Din acest motiv, ne vom referi la Evanghelia după 
Matei, mai exact la Capitolul 23, care prezintă punc-
tul final al conflictului dintre Domnul Iisus Hristos și 
farisei, un lucru care nu a fost analizat în studii bibli-
ce românești, nici la nivel strict academic. De ace-
ea, observând această lacună, pe baza introspecției 

Fariseismul este mai mult decât o ipocrizie a vieții de credințăFariseismul este mai mult decât o ipocrizie a vieții de credință

,,Vai de voi, cărturari și farisei ipocriți! Căci, voi închideți Împărăția Cerurilor ,,Vai de voi, cărturari și farisei ipocriți! Căci, voi închideți Împărăția Cerurilor 
înaintea oamenilor. Nici voi nu intrați, și nici pe cei ce vor să intre...”!înaintea oamenilor. Nici voi nu intrați, și nici pe cei ce vor să intre...”!

selective a acestor puține studii, relevanța abordării 
Capitolului 23 este binevenită, deoarece noutatea 
constă, mai ales în faptul că se impune evaluarea ce-
lor șapte «vaiuri» din Matei 23, privite ca exorcisme 
ale Mântuitorului Hristos împotriva duhului demonic 
al fățărniciei. Analiza acestui Capitol a fost destul 
de uşor ignorată sau chiar evitată în cercetarea bi-
blică, în ultima perioadă ajungându-se la numeroase 
controverse, mai ales că fariseii sunt priviți ca fiind 
de două ori victime, o dată victimele ale lui Iisus, iar 
apoi ale Sf. Ev. Matei, iar, un alt nivel al controversei 
este faptul că fariseii sunt evaluați ca grup confesi-
onal, unilateral și considerați răi și rău intenționați! 
Deci, fariseii nu sunt certaţi şi nici cercetaţi în tota-
litate (,,Vai, vouă, cărturari și farisei, care sunteți 
fățarnici=), căci cunoaștem din Noul Testament 
exemple pozitive ale fariseilor: Nicodim-partenerul 

dialogului de taină al Mântuitorului Iisus (Ioan cap. 
3), Gamaliel, avocatul grupului de Apostoli în fața 
Sinedriului (Fapte 5, 34-40), fariseul Saul devenit 
Apostolul Pavel și alții care au îmbrățișat credința 
în Iisus Hristos! Dar, excepțiile acestea (și probabil 
că nu sunt doar ei din grupul de 6000 de farisei), fac 
să se confirme adevărul că putem să aducem în prim 
plan o temă care va îmbogăți peisajul exegetic orto-
dox românesc, anume motivația Mântuitorului Hris-
tos prin care sunt scoase în evidenţă «vaiurile» con-
tra ipocriziei fariseilor și cărturarilor, dar și pentru 
consecințele unei corecte evaluări asupra situației  
de azi din Biserică, mai ales că se impune preocupa-
rea pentru o exegeză corectă, în duhul Evangheliei, 
care va avea efecte pozitive pentru finalitatea pro-
povăduirii şi pentru trăirea unei vieți autentice în 
Hristos. Analizat în profunzime, punctul central al 
Capitolului 23 este faptul că exegeza antimesianică 
la «Tora» lui Moise și la profeți, precum și ipocrizia 
comportamentului fariseilor, îi descalifică pe aceş-
tia ca fiind descendenți ai celor care i-au ucis pe 
profeți, făcând ilegitimă calitatea de lideri și experți 
ai Legii Vechi pe care și-o arogau, în special după 
anul 70, când, după dărâmarea Ierusalimului și a 
Templului, Sinedriul, compus în special din saduchei, 
își pierduse controlul asupra conflictului dintre iu-
dei și creștini! Dar, iudeii deveniți creștini, e greu de 
presupus că puteau fi sensibili la această distanțare 
față de Templu, față de Moise, de «Tora» și de cei 
care citeau din ea și o interpretau cu o semnificație 
exclusiv iudaică! 

Analiza fariseismului din zilele noastre! 

Pentru a ne situa în actualitate, cum se spune, 
am considerat că merită să inserăm în analiza farise-
ismului din zilele noastre, ideile subliniate de către 
Generalul Mircea Chelaru, într-un mesaj de-a drep-
tul incitant, prin care spune: ,,Voi, ăștia care trăiți 
cu impresia că învingerea Ucrainei va însemna că ne 
trezim cu rușii la ușă! Am o veste foarte proastă pen-
tru voi! Rușii au fost întotdeauna la ușa noastră! Am 
trăit cu ei în coaste și vom trăi cu ei în coaste, cât 
timp vom mai exista ca țară! Voi, ăștia care visați 
ca Ucraina să câștige războiul și rușii să se retragă 
cu coada între picioare și să își ceară scuze! Voi, ați 
terminat vreo școală? Pe bune! Ați făcut istorie? Rușii 
nu s-au retras cu adevărat niciodată, de nicăieri! 

Când a fost vreodată Rusia judecată, când a plă-
tit Rusia daune cuiva? Când, vreodată, Rusia a fost 
pusă în genunchi? Când?! Nu și-au cerut scuze nici-
odată pentru ceea ce au făcut! Dimpotrivă, au pri-
mit și despăgubiri pentru nenorocirile pe care le-au 
lăsat în urmă pe unde au fost! Pe ruși nu îi injuri, 
nu îi calci în picioare și după aia beți împreună, vă 
pupați la primărie, dansați, vă faceți frați de cru-
ce și rămâneți prieteni pe vecie! Cu rușii, trebuie 
să fii atent! Să păstrezi relații de bună vecinătate! 
Nu spune nimeni să îi pupăm în fund! Ci, că trebuie 

să avem o politică deșteaptă și relații diplomatice 
cordiale! Să arătăm că îi respectăm și că merităm 
să fim respectați! Relații cordiale, mă, istericilor! 
Că războiul se termină, dar Rusia rămâne lângă noi! 
Ce, nu v-a mai vândut Vestul, rușilor? Pactul Rib-
bentrop -Molotov, vă spune ceva? Expresia «sferă 
de influență», nu vă pare cunoscută, tolomacilor?! 
Credeți că s-ar da înapoi să ne facă un cadou rușilor, 
acum, dacă ar avea vreun avantaj promis și garantat 
de Kremlin din asta? 

Rusia nu a jucat bambilici niciodată în istorie! 
Asta am făcut-o noi! Noi ne-am furat și ne furăm sin-
guri căciulile! Pe planeta noastră Rusia este, totuși, 
o superputere. Și o superputere nucleară, cu resurse 
naturale pentru care Vestul ar da nu doar o mână și 
un picior să se înfrupte, ci ar sacrifica țări întregi! 
Cum face acum cu Ucraina! Visul cu înfrângerea Ru-
siei este foarte, foarte frumos, dar în prezent este 
o utopia, ca să nu spun că e pura demagogie poli-
tică occidentală, care vă aruncă praf în ochi! Cât 
timp Putin trăiește, va fi tătucul lor! Lăsați naibii 
gogorițele și truismele sforăitoare și priviți realita-
tea în față: nu există șanse ca Rusia să fie îngenun-
chiată decât prin declanșarea unui al treilea război 
mondial și sacrificarea întregii planete pentru un re-
zultat incert. Pentru că un al treilea razboi mondial, 
va fi un război cu arme neconvenționale, cu arme 
chimice, biologice, nucleare. Și cum Putin e dement, 
cum  spuneți chiar voi, nu se va sfii să le folosească! 
Iar, răspunsurile NATO vor fi în oglindă!

Chiar și așa, nu e sigur că va exista o Rusie în-
frântă! Mai bine, vă gândiți foarte bine, ce faceți cu 
politicienii țării ăsteia și cât îi mai lăsați să își bată 
joc de noi! Mai bine să-i întrebati pe guvernanți, par-
lamentari și președinte, ce poziție ar trebui să aibă 
România în contextul actual. Pentru că războiul se va 
încheia la un moment dat și rușii vor rămâne ca un 
cui în talpa noastră, că așa au fost mereu. Și să vă 
gândiți, care ar trebui să fie poziția noastră în fața 
unei posibile alianțe a Rusiei cu China! Și amintiți-le 
tuturor demagogilor și visătorilor că NATO nu va veni 
să ne apere pe noi, dacă va avea ținte mai importan-
te de apărat! Și va avea! Între apărarea peninsulei 
Alaska și a României, ce credeți că va apăra NATO?! 
Spuneți-le idioților noștri de politicieni că «BRIC» se 
poate transforma oricând și într-o alianță militară 
pe față! Și România va fi, așa cum a fost cu adevărat 
mereu: pe cont propriu! 

Pentru că indiferent de alianțele semnate, mereu 
am fost SINGURI! Nimeni nu ne-a susținut interesele 
pentru că așa era corect! Totul a avut și are un preț! 
Un preț extrem de greu pentru națiunea română care 
acum doarme în papuci și care a lasat și lasă toți 
hoții, lingăii, corupții, incompetenții, scârnăviile, 
trădătorii de neam și de țară să o conducă=! Am re-
dat în totalitate acest text, pentru a face legătura 
cu actualizarea textului din Matei 23 și implicațiile 
care se constituie într-un îndemn la o autoevalua-
re critică a clerului ortodox, căruia îi este repus în 

atenție un text actual prin severi-
tatea exprimării, ceea ce înseamnă 
că fariseismul este mai mult decât 
o ipocrizie a vieții de credință, fi-
ind mereu prezent în viaţa socie-
tăţi! (VA URMA)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT 
A ÎNVIAT!
  Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Mall-ul din Târgu Jiu 
pregătește o serie de activități 
speciale pentru juniori, cu 
ocazia zilei de 1 Iunie – Ziua 
Internațională a Copilului. 

Astfel, sâmbătă, între ore-
le 12:00 și 16:00, sub sloganul 
=reNew the Joy=, administra-
torii complexului comercial 
dau startul distracției pentru 
micuții care le vor trece pra-
gul însoțiți de părinți ori bu-
nici.

,,Hei, copii și părinți! Pe 
1 iunie, de Ziua Copilului, 
Shopping City Târgu Jiu se 
transformă în micul orașel al 
distracției! Vă invităm să pe-

Distracție de Ziua Copilului, la Distracție de Ziua Copilului, la 
mall-ul din Târgu Jiumall-ul din Târgu Jiu

trecem împreună o zi plină de 
culoare, veselie și surprize! 
Vă așteptăm cu: Spectacole 
de animație cu mascote; Spec-
tacole de magie; Animatori 
cu baloane modelabile; Face 
painting; Vată de zahar deli-
cioasă; Photo corner și oglin-

da magică pentru poze instant; 
Jocuri cu surprize pentru toți co-
piii. Vino cu familia și prietenii să 
te bucuri de o zi plină de culoare, 
râsete și voie bună!=, au anunțat 
reprezentanții mall-ului din Târgu 
Jiu.

I.M.

Suma plătită la nivel național 
este de 1.531.596.236,88 lei și se 
acordă de la bugetul de stat, prin 
bugetul Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale (MADR), pentru 
o suprafață de 3.216.648 ha și un 
număr de 156.485 de beneficiari. 

Valoarea maximă a grantului 
direct acordat pe beneficiar nu 
poate depăşi echivalentul în lei a 
280.000 euro, la cursul de schimb 
valutar de 4,9334 lei/euro. 

Grantul direct se acordă be-
neficiarilor cererilor depuse și 
aprobate în baza Ordonanței Gu-
vernului nr. 5/2024 privind institu-
irea unei scheme de ajutor de stat 
pentru sprijinirea întreprinderilor 
care îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul producţiei primare de 
produse agricole vegetale, ca ur-
mare a agresiunii Rusiei împotriva 
Ucrainei.

,,Centrul Județean Gorj al 
APIA a autorizat la plată suma 
de 1.893.438,92 lei, echivalen-
tul a 383.800 de euro, pentru o 
suprafață de 3.838 ha și un număr 
de 1.669 de fermieri”, a anunțat 
conducerea APIA Gorj.

I.M.

Aproape 400.000 de euro de la 
APIA pentru fermierii din Gorj
Agenția de Plăți şi Intervenție pentru Agricultură (APIA) 
informează că, în data de 22 mai 2024, a efectuat plata 
aferentă ajutorului de stat acordat producătorilor agri-
coli din sectorul vegetal, aprobat de Guvernul Româ-
niei sub formă de grant direct în valoare de 100 euro/
hectar, iar în aceste zile beneficiarii vor avea banii în 
conturi.

Adrian Găvănescu, elev 
în clasa a XII-a E la Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu= 
Târgu Jiu va reprezenta Româ-
nia la nivel mondial la Olimpi-
ada de Biologie.

„Felicitări din tot sufletul 
elevului nostru Adrian Găvă-
nescu (12E), care, sub coordo-
narea doamnei profesor Anton 
Camelia, a reușit să se califice 
la Olimpiada Internațională 
de Biologie! Locul întâi în 
clasamentul selecției Lotului 
Național Restrâns la disciplina 

Elev din Târgu Jiu, calificat la Olimpiada Elev din Târgu Jiu, calificat la Olimpiada 
Internațională de BiologieInternațională de Biologie
Gorjul continuă să dea elevi de top la nivel de țară, dar 
și mondial. S-a scris o nouă performanță pentru muni-
cipiul Târgu Jiu la selecția lotului de elevi în vederea 
participării la Olimpiada Internațională de Biologie! 

biologie. În cele ce urmează, 
Adrian își va continua pregăti-
rea cu profesorii universitari 
de la Facultatea de Biologie 
din Cluj-Napoca în vederea 
reprezentării României la 
Olimpiada Internațională de 
Biologie, desfășurată vara 
aceasta în Astana, capitala 
Kazahstanului. Mult succes 
în continuare=, este anunțul 
făcut de reprezentanții Cole-
giului Național =Tudor Vladi-
mirescu= Târgu Jiu.
IZABELLA MOLNAR

Ca urmare a faptului că 
mai multe asociații de pro-
prietari din municipiul Târgu 
Jiu înregistrează facturi re-
stante cu sume importante 
către Aparegio Gorj, operato-
rul va proceda efectuarea de 
debranșări, primele urmând a 
fi făcute chiar astăzi.

,,În data de 15 mai 2024, au 
fost notificate pentru neplata 
facturilor restante (facturi ce 
depășesc scadența) următoa-
rele asociații din municipiul 
Târgu Jiu: 45, 68, 123, 2 ANL, 
3 ANL, 74, 39, 96, 15, 17 ANL, 
232, 76A, 157, 175 și 188. Ne-
plata facturilor scadente va 
atrage după sine debranșarea 
de la rețeaua de apă potabilă, 
după cum urmează: în data de 

Aparegio reîncepe debranșările la Târgu Jiu
27 mai 2024 - Asociațiile: 45, 
68, 123, 2 ANL, 3 ANL; în data 
de 28 mai 2024 – Asociațiile: 
74, 39, 96, 15, 17 ANL; în data 
de 29 mai 2024 – Asociațiile: 
232, 76A, 157, 175, 188=, au 
transmis reprezentanții ope-
ratorului Aparegio Gorj.

I.M.
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„În baza art. 9 alin.1 lit. g din Le-
gea 241/2005 cu aplic. art.35 alin.1 
Cod penal (36 acte materiale), for-
ma în vigoare anterior modificărilor 
legislative aduse prin Legea nr. 126 
din 10 mai 2024, cu aplicarea art.5 
C.p. condamnă inculpatul Dănescu 
Ion, în prezent în Penitenciarul Arad, 
la o pedeapsă de 17.500 lei amendă 
penală (250 de zile amendă înmulțite 
cu suma de 70 de lei corespunzătoa-
re unei zile amendă). În baza art. 13 
alin.1 din Legea nr. 241/2005 dispune 

A vândut mașinile puse sub sechestru. Condamnare! 
Un fost administrator de firmă din județul Gorj, în prezent 
aflat în spatele gratiilor pentru evaziune fiscală, a primit o 
nouă condamnare. De data aceasta, gorjeanul s-a ales cu o 
amendă penală în valoare de 17.500 lei, pentru că a înstră-
inat mai multe bunuri aflate sub sechestru. 

ca, la data rămânerii definiti-
ve a prezentei hotărâri, copia 
dispozitivului acesteia să se co-
munice Oficiului Naţional al Re-
gistrului Comerţului”, a decis, 
vineri, Tribunalul Gorj.

Concret, în urmă cu șase ani, 
în calitate de administrator şi 
asociat unic al unei societăți din 
Țicleni, Ion Dănescu  a vândut 36 
de autovehicule ce aparţineau 
firmei, deşi asupra acestora se 
instituise sechestru asigurator 

într-o cauză penală, pentru re-
cuperarea unui prejudiciu de 
circa 2 milioane de lei adus sta-
tului.

„Invocarea de către inculpat 
a faptului că sumele obţinute ca 
preţ la înstrăinarea autovehi-
culelor au intrat în patrimoniul 
societăţii nu este de natură să 
înlăture caracterul penal al fap-
tei, sub aspectul laturii subiec-
tive, bunurile fiind indisponibi-
lizate pentru ca ANAF să poată 
recurge la recuperarea prejudi-
ciului prin valorificarea acesto-
ra=, a motivat instanța. La fina-
lul anului trecut, bărbatul a fost 
condamnat definitiv la 4 ani și 8 
luni de închisoare cu executare 
pentru evaziune fiscală.

Judecătorii au explicat de ce 
afaceristul din Țicleni s-a ales 
doar cu amendă penală: „A fost 
achitat prejudiciul în considera-
rea căruia se instituise măsura 
sechestrului asigurător asupra 
bunurilor înstrăinate, preţul 

autovehiculelor înstrăinate a 
intrat în patrimoniul societăţii, 
precum și faptul că acestea nu 
erau singurele bunuri asupra că-
rora se instituise măsura seches-
trului asigurător=.

I.I.

Primarul municipiului Târ-
gu Jiu, Marcel Romanescu, a 
semnat, vineri, contractele 
cu cele două firme care vor 
construi primele blocuri de 
locuințe sociale pentru tineri, 
în cartierul Narcise.

„Începem construcția 
primelor 84 de blocuri (504 
apartamente) destinate ti-
nerilor, din cele 100 pentru 
care am obținut finanțare. As-
tăzi (nred. vineri) am semnat 

Târgu Jiu: Începe construcția 
primelor blocuri destinate tinerilor

contractele cu societățile RO 
CONSTRUCT și GAUDI, lideri în 
asocierile create pentru lucră-
rile care vor debuta în această 
vară.

30 de milioane de euro este 
valoarea investiției pentru 
care am preferat să semnăm 

contractele la fața locului. 
Se conturează un nou cartier, 
unul superb, aflat în vecinăta-
tea noului parc de 12 hectare. 
Mulțumesc reprezentanților 
celor două societăți, dar și de-
partamentelor din cadrul Pri-
măriei Municipiului Târgu Jiu 
implicate în acest proiect!=, 
a transmis primarul Marcel Ro-
manescu.

Firma Gaudi Design Con-
struct va ridica 14 blocuri, iar 

RO Construct Center, alte 70. 
Municipalitatea a obținut 

fonduri prin Programul 
Național de Redresare și 
Reziliență pentru construirea 
a 100 de blocuri, cu câte șase 
apartamente fiecare. 

M.P.

Programul MOL de promovare a talentelor a fost 
lansat în 2006 și este cel mai longeviv program din do-
meniu organizat anual în România. În decursul celor 18 
ani de existență, acest program a susținut 3.810 tineri 
talentați care au beneficiat de finanțare cu valoare 
totală de peste 6,6 milioane de lei. Unii dintre tinerii 
susținuți prin acest program au obținut rezultate re-
marcabile la competiții naționale și internaționale, iar 
câțiva s-au calificat la Jocurile Olimpice de vară din 
acest an de la Paris. Printre aceștia se află și Miklós 
Andrea (atletism), David Popovici și Vlad Stancu (înot), 
Adina Diaconu, Andreea Dragoman și Szocs Bernadette 
(tenis de masă). Artiștii Sânziana Mircea și Ana Karina 
Voion (pian), Tudor Torge (chitară), Ilinca Țoța (pictu-
ră), Olivia Oprea și Vizsnyai Botond (canto), Anna Eliza 
Pop (design vestimentar) și Dragoș Mihai Dobocan (pic-
tură), au concertat și au participat la expoziții din țară 
și în întreaga lume.

Pentru acest program sunt eligibili tineri sportivi 
și artiști care au vârste cuprinse între 8 și 18 ani, care 
pot concura atât individual, cât și în echipe sportive 
sau ansambluri artistice. Aceștia pot depune aplicațiile 
on-line pe site-ul Fundației Pentru Comunitate până pe 
data de 14 iunie 2024 inclusiv. Solicitările de finanțare 
trebuie să conțină descrierea rezultatelor solicitanților 
din ultimii doi ani, recomandări din partea profesorilor 
pregătitori sau antrenorilor, obiectivele de viitor și bu-
getul de care au nevoie pentru realizarea obiectivelor 
descrise în proiect. Fondul total de finanțare din acest 
an este de 560.000 de lei. Tinerii de peste 18 ani, care 
au obținut finanțare în cadrul edițiilor anterioare, pot 
depune proiecte într-o categorie specială, destinată 
lor.

În cadrul Programului MOL de promovare a talen-
telor, un solicitant poate să obțină finanțare în valoa-

Înscrieri pentru cea de-a 19-a ediție a 
Programului MOL de promovare a talentelor
MOL România și Fundația Pentru Comunitate au dat startul în-
scrierilor pentru cea de-a 19-a ediție a Programului MOL de pro-
movare a talentelor, prin care oferă sponsorizare tinerilor artiști 
și sportivi. Candidații pot depune proiectele până pe data de 14 
iunie. Aceștia pot solicita finanțare pentru a achiziționa materi-
ale, echipamente sportive, instrumente muzicale și/sau pentru 
acoperirea cheltuielilor de deplasare la diferite concursuri, fes-
tivaluri, tabere de pregătire, cantonamente. 

re de cel mult 10.000 de lei pentru a acoperi 
cheltuielile de transport legate de activitatea 
sa sportivă sau artistică sau pentru a achiziționa 
echipamente și materiale. Membrii juriilor iau 
în considerare, pe lângă alte criterii, și corela-
rea cheltuielilor cu obiectivele stabilite. Cereri-
le vor fi evaluate de două jurii de specialitate. 
Președintele juriului la secțiunea Sport este Vi-
oleta Beclea-Székely, vicecampioană olimpică și 
mondială la atletism și doctor în sport, respectiv 
violonistul Márkos Albert, concertmaestrul Filar-
monicii Transilvania din Cluj, la secțiunea Artă. 
Din bugetul total disponibil pentru ediția a 19-a, 
220.000 lei sunt destinați sportului, 200.000 lei 
sunt dedicați domeniului artelor și 140.000 lei 
categoriei de vârstă de peste 18 ani, în cadrul 
căreia pot solicita sprijin acei tineri care au be-
neficiat deja de sponsorizări în anii anteriori și 
au depășit vârsta majoratului. 

C.P.
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În ziua de 22 mai 2024, am participat în Amfi-
teatrul «Auditorium Maximum» al Universităţi 
«Constantin Brâncuşi» din Târgu-Jiu la festivi-

tatea decernării titlului de Cetățean de Onoare al Mu-
nicipiului Târgu Jiu, în cadrul ședinței festive a Consi-
liului Local, pentru patru personalităţi deosebite ale 
zilelor noastre: marea actriță Maia Morgenstern, care 
din anumite motive obiective, nu a putut fi prezentă 
la festivitate, medicul Ana Culcer, dr. în medicină, un 
medic foarte apreciat şi cu vocaţie în îngrijirea şi în 
vindecarea unui număr însemnat de copii, economis-
tul finanţist Gheorghe Birău, apreciat pentru activita-
tea îndelungată din sistemul bancar, un cadru didactic 
asociat la Universitatea «Constantin Brâncuși», dar, şi 
un puternic susținător al mediului academic, precum 
şi domnul Conf. univ. dr. Octavian Mădălin Bunoiu, 
prorector al Universității de Vest Timișoara şi Preşe-
dintele ARACIS. Festivitatea a fost prezidată de către 
domnul conf. univ dr. Marcel Romanescu, primarul 
municipiului Târgu Jiu, iar, din prezidiu, au mai fă-
cut parte, printre alţii, şi domnul ing. Cosmin Popes-
cu, preşedintele Consiliului judeţean Gorj şi doamna 

Festivitatea decernării titlului de Cetățean de Onoare al Municipiului Târgu Jiu Festivitatea decernării titlului de Cetățean de Onoare al Municipiului Târgu Jiu 
pentru patru personalităţi deosebite ale zilelor noastrepentru patru personalităţi deosebite ale zilelor noastre

,,E complicat să fii cetăţean de onoare 
al oraşului, dar este şi frumos”!

prof. univ. dr. Luminiţa Popescu, rectorul Universită-
ţii «Constantin Brâncuși» din Târgu Jiu. Personal, am 
apreciat cuvântul de mulţumire al domnului Gheorghe 
Birău, care a mărturisit faptul că: ,,E complicat să fii 
cetăţean de onoare al oraşului, dar este şi frumos! 
Pentru că nimic din ceea ce se întâmplă, nu este în-
tâmplător! De aceea, cred că cel mai frumos nume de 
oraş este…târgul=! Sunt cuvinte frumoase şi cu acest 
prilej au fost spuse cu mare subtilitate! 

,,Apreciez faptul că aţi ales patru personalităţi 
ce reprezintă domenii diferite şi de o mare 
importanţă pentru societatea noastră=!

Din motive de admiraţie şi apreciere sinceră, voi 
reda în sinteză cuvântul de mulţumire al domnului 
Octavian Mădălin Bunoiu, care a început prin a aminti 
numele dascălilor care i-au marcat anii de formare 
ca tânăr intelectual şi de instrucţie şcolară, mulţu-
mindu-le cu mult respect, mulţumind în acelaşi timp 
familiei părinţilor săi, pentru a încheia cu un citat 
din Einstein! Cunoscut cercetător şi cadru didactic 

universitar, domnul Mădălin Bunoiu a ţinut să adauge 
următoarele: <Trebuie să mai amintesc faptul că după 
zece ani de când a fost acordat titlul de cetăţean de 
onoare al municipiului Tîrgu-Jiu, tatălui meu, Dumi-
tru Bunoiu, astăzi a venit şi rândul meu pentru a pri-
mi acest titlu, pentru care le mulţumesc autorităţilor 
administraţiei locale şi judeţene! Apreciez faptul că 
aţi ales patru nume care să reprezinte titlul de cetă-
ţean de onoare pentru patru personalităţi ce repre-
zintă domenii diferite şi de o mare importanţă pentru 
societatea noastră=, după care vorbitorul a încheiat 
cu un citat din Winston Churchill! În partea finală a 
festivităţii din ziua de 22 mai 2024, din Amfiteatrul 
«Auditorium Maximum», au fost premiaţi elevii care 
au obţinut rezultate deosebite la concursurile și olim-
piadele naționale și internaționale precum şi cadrele 
didactice care i-au pregătit pentru asemenea rezul-
tate notabile!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
 (Prof. dr. Vasile Gogonea)

În Defileul Jiului se poate ajunge din Târgu Jiu cu 
trenul sau cu maşina. De-a lungul întregului tra-
seu, legendele şi evocările istorice sunt prezente 
la tot pasul.

Vatră a unui sat dacic  încă înainte de cucerirea roma-
nă, Târgu Jiul sau Arcina cum mai era denumit pe atunci, 
se află poziţionat între insulele şi pădurile sălbatice for-
mate de apele Jiului, precum şi ale Hodinăului şi Poschiei, 
afluenţi ai acestuia. Se oferea astfel un bun adăpost îm-
potriva năvălirilor duşmane. În acest loc se intersectau o 
serie de artere comerciale ce făceau legătura între Dunăre 
şi Transilvania. Şi în timpul administraţiei romane în Dacia, 
drumul a cunoscut o intensă circulaţie.  

Se spune că însuşi împăratul Traian  ar fi trecut prin 
Tg. Jiul de atunci, venind de la Drobeta peste Motru, peste 
Tismana (unde se află şi astăzi ruinele unei cetăţi) şi ar fi 
traversat Jiul undeva în dreptul actualei comune Drăgu-
ţeşti. De aici ar fi plecat în direcţia Iezureni, Curtişoara, 
Bumbeşti-Jiu, unde a stationat cohorta a 4-a Cypria și a ri-
dicat un castru de pământ reconstruit mai târziu din piatră 
pe timpul lui Septimius Sever, grosul armatei pornind pe 
drumul Maghereşti – Bengeşti până aproape de Râmnicu-
Vâlcea, mai precis la Pons Aluti.  Tot de la Bumbeşti, un 

Repere gorjeneRepere gorjene
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alt corp al armatei ar fi plecat prin pasul Vîlcan spre Tran-
silvania. Tg. Jiul este menţionat pentru prima dată în anul 
1406, sub numele de Jiul, într-o poruncă dată de Mircea 
cel Bătrîn către Mănăstirea Tismana. După trecerea prin 
Bumbeşti-Jiu, amintit din documente din secolul 17 sub 
denumirea de Schela Polatiştii, intrăm în defileu, unde pe 
malul drept se pot vedea ruinele mănăstirii Vişina, ctitorie 
a lui Mircea cel Bătrîn. 

Aceasta stăpânea întinse teritorii, după cum reiese 
dintr-un document din anul 1519  prin care Neagoe Basarab 
confirma drepturile de proprietate. Între Meri şi Lainici, 
un monument istoric ridicat în anul 1927 aminteşte de lup-
tele din primul război mondial şi de sacrificiul generalului 
Dragalina căzut aici în încercarea de a opri atacul vânăto-
rilor de munte germani din anul 1916. Cel mai important 
obiectiv de natură spirituală din defileu este Mănăstirea 
Lainici, lăcaş de cult de o mare valoare religioasă, aşezat 
în pasul Lainici la o altitudine de 450m. 

Prima atestare  o găsim în „Cronica rimată de la Mă-
năstirea Prislop= unde se relatează faptul că  Sfântul Nico-
dim şi-a găsit lăcaş de rugăciune într-o peşteră de pe valea 
Jiului. Afirmaţia pare să fie exactă întrucât, la aproximativ 
3 km de schitul Locurele, se află peştera Gropului, în mun-
tele cu acelaşi nume.   

După cum atestă documentele, pe locul ocupat astăzi 

de mănăstire exista înainte de anul 1784, probabil încă din 
secolul 15, un schit de lemn. Mănăstirea a fost construită 
între anii 1812 – 1818, în vremea lui Gheorghe Caragea, şi 
îmbină armonios elementele de construcţie în stil bizantin 
cu cele ale arhitecturii tradiţionale româneşti. Aici s-a as-
cuns în anul 1817  Tudor Vladimirescu deghizat în călugăr 
pentru a scăpa de urmărirea turcilor  deoarece luptase îm-
potriva lor în războiul ruso–turc. În anul 1821, mănăstirea 
a constituit un punct de comandă şi sprijin pentru acţiu-
nile pandurilor în Oltenia. De la mănăstirea Lainici, după 
aproximativ 5 km, se poate ajunge la schitul Locurele, ce a 
fost înălţat între anii 1855–1858. Aici se relatează că se re-
trăgeau  oamenii din clasele înalte ale societăţii de atunci 
pentru post şi rugăciune. Schitul a fost vizitat de scriitorul 
Alexandru Vlahuţă şi este pomenit în a sa <Românie Pito-
rească=.  Asupra denumirii schitului pot apărea unele con-
fuzii. El nu se numeşte schitul Locuri Rele, cum greşit apa-
re în unele publicaţii, denumirea corectă a sa fiind schitul 
Locurele, adică locuri mai mici pentru rugăciune. 

În fiecare an,  în data de 6 august se sărbătoreşte 
hramul mănăstirii  Schimbarea la Faţă, iar schitul şi mă-
năstirea Lainici devin neîncăpătoare pentru credincioşii 
dornici să participe la acest eveniment de o mare valoare 
religioasă.

  MUGUREL PETRESCU
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Aniversare: Dumitru-Doru V. Fometescu – medic, 
poet și om de cultură gorjean - la 75 de ani
La acest moment aniversar, când omul, me-

dicul, poetul, omul de cultură și publicistul 
Doru V. Fometescu împlinește frumoasa vâr-

stă de 75 de ani, ca semn de apreciere, considerație 
și prețuire față de activitatea profesională, literară, 
culturală, publicistică și creatoare de evenimente 
etno-culturale a domniei sale, am apreciat ca fiind 
oportună o succintă prezentare a vieții și activității 
domniei sale.

Dumitru-Doru V. Fometescu s-a născut  la 27 mai 
1949 în Ciuperceni, județul Gorj din părinții Domnica 
și Vasile Fometescu.

Tatăl său Vasile D. Fometescu a fost inginer chimist 
și a decedat la vârsta de doar 31 ani într-un accident 
de mașină la cazanele Dunării. Mama sa Domnica din 
neamul Vișanilor din Văianu Ciuperceni, a crescut și 
educat exemplar pe cei doi copii Mircea (n. 1946) și 
Doru  Fometescu  până în ultima zi a vieții sale, 2 mai 
1992.

Doru V. Fometescu a urmat cursurile școlii ele-
mentare de 7 ani din Ciuperceni (1956-1963) având ca 
învățătoare pe doamna Maria Popescu și profesoară de 
limba  română pe doamna Margareta Dobrescu.

Este admis la Liceul teoretic din Baia de Aramă, 
județul Mehedinți, ale cărui cursuri le urmează (1963-
1967) și unde  are parte de profesori redutabili la lite-
ratura română, prof. Nicolae Dogaru și prof. Eleodor 
Popescu,  care au fost și cei care i-au insuflat dragos-
tea pentru literatură și aplecarea către scris viitorului 
om de litere. Fiind primul la bacalaureat, primește din 
partea președintelui comisiei, renumitul prof. Alexan-
dru Piru, propunerea de a fi student la facultatea de 
litere-filologie din Craiova, dar tânărul Doru V. Fome-
tescu are altă alegere.

După absolvirea liceului susține examenul și este 
admis la Facultatea de Medicină generală din București, 
ale cărei cursuri le urmează (1967-1973), fiind bursier 
pe întreaga perioadă a studiilor. Aici  a avut parte de 
profesori remarcabili, printre care pe academicianul 
Grigore Benetata, prof.dr. G. Gh. Dimitriu, prof. dr. 
Papahagi, prof. dr. Grigore Moisil. ș.a.

După absolvirea studiilor (1973), tânărul medic 
Doru V. Fometescu este repartizat la Târgu-Jiu,  ca 
medic la Cabinetul Medical al Ministerului de Interne 
din Târgu-Jiu unde lucrează până în anul 1988.

În perioada 1975-1978 a urmat specializarea – se-
cundariatul la Spitalul Elias și Grivița – București, cu 
prof.dr. Victor Ciobanu ( viitor ministru al Sănătății).

Tânărul medic Doru V. Fometescu pasionat de me-
seria sa și dornic de a cunoaște noutățile medicale ale 
vremii, se remarcă prin activitatea  sa de cercetare 
medicală interdisciplinară privind domeniul terapiei 
informaționale în disfuncții respiratorii, cefalee tre-
nantă, sinuzită. Astfel reușește să conceapă  un pro-
dus original (informalgin) fluid administrat în picături 
oculare. De asemenea în anul 1979 participă și absolvă 
primul program național de acupunctură și medicini 
alternative. terapie cu laser.

Din anul 1988 Doru V. Fometescu lucrează ca medic 
internist la Spitalul Județean de Urgență Târgu-Jiu, 
secția medicală II, până în anul 2016 când se pensio-
nează, profesând și după această dată dar în mediul 
privat.

Alături de profesia sa, Doru V. Fometescu a 
desfășurat de-a lungul anilor și o intensă activitate 
publicistică, literară și scriitoricească.

Aplecat spre scris, medicul Doru V. Fometescu de-
butează în presa scrisă în anul 1979, cu microeseuri și 
poezie în ziarul „Gazeta Gorjului=

În 1986, publică poeme în revista „Tribuna= – co-
ordonator Nicolae Diaconu și în „Gorjul literar= – po-
ezie.

Cu începere din anul 1992 scrie și semnează în 

publicația culturală =Ager=,  al cărei director a fost 
pentru o perioadă (1992-1994). 

În anul 1994, poetul Doru V. Fometescu fondează 
mai întâi revista =Fluidul roditor= care apare în peri-
oada 1994-2002, iar mai apoi revista =Prosens= (1997) 
în care publică permanent și de apariția cărora se 
ocupă în mod personal. De subliniat faptul că revista 
=Prosens= apare periodic și în prezent, prin strădania 
fondatorului acesteia, Doru V. Fometescu.

De asemenea poetul Doru V. Fometescu a publicat 
în =Gorjul medical= (1986-2015), al cărui redactor șef 
a fost.

Scrierile poetice ale lui Doru V. Fometescu au mai 
apărut în revistele gorjene =Cuget Liber=, =Bucuriile 
harului= și =Spicon=, reviste la care poetul s-a numă-
rat printre redactorii acestora.

Astfel, de-a lungul anilor, Doru V. Fometescu a co-
laborat cu numeroase publicații, dintre care amintim: 
=Ager= (director, 1992-1994, ulterior redactor); =Tri-
buna=, =Contemporanul=, =Gorjeanul=, =Gazeta Gor-
jului=, =Cuget liber=, =Murmurul Jilțului=,  =Timpul=, 
=Columna=, =Serile de la Brădiceni=, =Fluidul roditor= 
(director fondator), =Pro sens= (director fondator), 
=Spicon= (membru al colegiului de redacție), =Portal 
Măiastra=, ș.a.

Din punct de vedere editorial, omul de cultură 
Doru V. Fometescu, debutează cu primul său volum de 
poezie  =Sentimentul – punct de sprijin=, la Editura 
=Spicon= Târgu-Jiu, în 1993, editorul său fiind pro-
fesorul doctor Ion Mocioi, remarcabil om de cultură 
națională.

Urmează apoi alte volume, astfel:=Cum să-L ajut 
pe Dumnezeu?!= – eseuri și poezie, Editura „Ager=, 
Târgu-Jiu, 1993; =Cuget prin Suflet= – poeme, Edi-
tura Centrului Județean de Creație Gorj, Târgu-Jiu, 
1996; =Sensuri și strădanii spirituale= – eseuri, coa-
utor cu preot Alexandru E. Cornoiu, Editura „Dăruie 
Vieții Farmec=, Târgu-Jiu, 2005; =Dăruind Visului For-
me=, Editura Măiastra. Târgu-Jiu, 2006; =Naiv în colții 
Libertății pentru duioasele tăceri=, Editura Măiastra,  
Târgu-Jiu, 2008; =Focuri peste zăpezi=, Editura Mă-
iastra, Târgu-Jiu,  2009; =Dezmărginiri – Ieșirea din 
Paradis= – Editura Semănătorul, Tismana, 2013; =Omul 
tainic, pur și simplu=, Editura PIM, Iași, 2023;

De subliniat faptul că activitatea profesională, 
științifică dar în special creația poetică și intensa  ac-
tivitate desfășurată de-a lungul anilor în domeniul cul-
tural-spiritual de către  domnul Doru V. Fometescu au 
fost reflectate în numeroase volume și antologii.

Totodată doctorul Doru V. Fometescu a desfășurat 
de-al lungul anilor numeroase activități extrapro-
fesionale   dăruite binelui public, fiind inițiatorul a 
numeroase proiecte de natură culturală, etnografi-
că și scriitoricească, în cadrul cărora îndeplinește o 
serie de responsabilități, dintre care pot fi amintite 
cele de: președinte al Societății culturale „Alexandru 
Ștefulescu= și al Cenaclului =Sănătatea= (1985-1989); 
director al Publicației culturale „Ager= (1992-1994); 
fondator al revistelor de echilibru spiritual și cultural 
„Fluidul roditor= (1994-2002) și „Prosens= (1997 - și 
în prezent) adresate cu precădere tinerilor creatori și 
respectiv echilibrului comunitar; membru al Societății 
Medicilor Scriitori și Publiciști din România, SMSPR 
(1997-2020); președintele Fundației culturale „Dăruie 
Vieții Farmec= – DVF, cu sediul în Ciuperceni – Gorj, 
la Casa părintească, sfințind memoria neamului său, 
prin înființarea unei Case memoriale – 1994 și a unui 
muzeu etnografic „Muzeul Uneltelor= – 1997; membru 
al Asociației culturale „Semănătorul – Tismana=(din 
2013); redactor șef la =Gorjul Medical= – periodic de 
informare și cultură (1986-2015); redactor la revistele 
gorjene =Cuget Liber=, =Bucuriile harului=, =Spicon= 
(din 2018).

De asemenea, 
este de remarcat 
intensa activitate 
editorială între-
prinsă, de-a lun-
gul anilor, de că-
tre poetul și omul 
de cultură Doru V. 
Fometescu, prin 
editarea și tipă-
rirea revistelor 
„Fluidul roditor=și 
=Prosens=, în care 
cu răbdarea și ta-
lentul său a pro-
movat un grup de 
tineri înzestrați 
cu talent literar 
și care au debutat editorial cu plachete de versuri în 
cele două reviste. Totodată poetul a înființat Editura 
=Dăruie Vieții Farmec= care a editat numeroase volu-
me ale autorilor gorjeni.

De reținut este și strădania spirituală a medicului-
poet Doru V. Fometescu pentru organizarea de progra-
me comunitare culturale în satele Gorjului, precum:  
„Logodna vinului cu ulcica= (1997-2013) și „Focuri 
peste zăpezi= – Calea zorilor.

De asemenea în calitatea sa de președinte al   
Fundației culturale „Dăruie Vieții Farmec= – DVF, cu 
sediul în Ciuperceni, județul Gorj, la Casa părinteas-
că,  sfințește  memoria neamului său, prin înființarea 
aici a =Casei memoriale DVF= (1994) și a unui muzeu 
etnografic =Muzeul Uneltelor=  (1997).  Totodată aduce 
un omagiu și părinților soției sale, înființând  și =Casa 
memorială Victoria Nicolae Vlad=, în satul Dragotești, 
județul Gorj. Toate acestea, așa cum afirmă poetul 
Doru V. Fometescu, =în credința izbăvitoare de germi-
nare a unor energii creatoare la moștenitori=.

Activitatea intensă desfășurată de medicul și 
omul de cultură gorjean Doru V. Fometescu i-a fost 
apreciată prin numeroase premii,  titluri, distincții, 
înscrisuri sau diplome pe care le-a primit de-a lungul 
anilor, dintre care amintim: „Marele Premiu al Festi-
valului Național de creație literară „Tudor Arghezi=; 
=Ordinul de merit= al Fundației culturale „Gheorghe 
Magheru= și al revistei „Cuget liber= (1998); titlul de 
„Om internațional al mileniului=  acordat de către 
Centrul de biografii – Cambridge, Anglia fiind inclus 
în „Dicționarul celor mai deosebite personalități ale 
secolului XX= IBC, Anglia (2000); titlul de „Cetățean de 
Onoare= al comunei Ciuperceni (2001); ș.a.

Subliniem faptul că Doru V. Fometescu, în calita-
tea sa poet, publicist, animator cultural și spiritual, 
a publicat și sub pseudonimele: Dimitrie Bădița, DVF, 
Mircea Pastor, Flavius Freamăt, Vasile Fodor

De menționat faptul că poetul Doru V. Fometescu 
s-a implicat cu toată ființa sa în activitățile și eveni-
mentele organizate de către Asociația Cercetătorilor 
și Autorilor de Carte Gorjeni =Al. D. Șerban= Târgu 
Jiu, în cadrul căreia și-a lansat și volumele scrise după 
înființarea asociației și al cărui vicepreședinte este 
din anul 2019. De asemenea poetul Doru V. Fometescu 
s-a implicat activ în apariția revistei =Spicon= editată 
de asociația noastră, fiind totodată și membru al cole-
giului de redacție.

Folosim acest prilej, pentru a-i adresa distinsului 
poet, editor, publicist și scriitor, dr. Doru V. Fometes-
cu, multă sănătate, putere de creație și materializa-
rea tuturor proiectelor scriitoricești ale Domniei Sale, 
alături de urarea de LA MULȚI ANI!

dr. VICTOR TROACĂ
Președinte, Asociația Cercetătorilor și Autorilor 

de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban”
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAcI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89448944

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, 
încadrat în câmpul muncii, 
singur, fără obligații, cu 
locuință proprietate perso-
nală, cu toate utilitățile, 
caut doamnă serioasă, 
de vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie, 
să avem un trai decent.

 Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

 Caut reparator pick-
up vechi. Tel.: 0720218578.

 Caut o doamnă care 
să-mi devină soție și va ră-
mâne stăpână pe tot ce am. 
Vârsta să aibă cel mult 60 de 
ani. Telefon: 0764.108.500.

Absolvenții Liceului 
Nr. 2 (actual Liceul 
Pedagogic) anunță întâl-
nirea de 59 de ani de la 
terminarea liceului în data 
de 01.06.2024, ora 11.00, 
în curtea școlii. Relații la 
telefonul: 0724590481- 
Roibu

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de 
telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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ComemorăriComemorări

CLIN
IC LIFE
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IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

r  Pios omagiu, tatălui meu, Preot VASILE UDRIȘTIOIU, trecut la cele 
veșnice acum 28 de ani.

Îl păstrez în inima mea pe vecie! 
Dumnezeu să-l aibă în paza Lui!
    Lilica Theodora

Anund public privind depunerea solicitării de emitere a acordului de 
mediu

S.C. NICOLAECOM S.R.L. anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUI-
RE UNITATE DE CAZARE”, propus a fi amplasat în comuna Crasna, satul 
Drăgoieşti, judedul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj şi la sediul S.C. 
NICOLAECOM S.R.L. în sat Drăgoieşti, comuna Crasna, str. Tineretului, 
nr.1, jud Gorj în zilele de luni - vineri între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNȚ 

PRIMĂRIA COMUNEI LOGREȘTI intenționeză să solicite la Administrația 
Natională Apele Române – Administrația Bazinală de Apă Jiu – Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Gorj, aviz de gospodărire a apelor pentru proiectul 
„EXTINDERE REȚEA ALIMENTARE CU APĂ ÎN STRADA RACHITA, SATELE TÂRGU 
LOGREȘTI ȘI LOGREȘTI – MOȘTENI’’, COMUNA LOGREȘTI, JUDEȚUL GORJ.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări 
se pot adresa la:

- Adresa solicitantului PRIMĂRIA COMUNEI LOGREȘTI, cu sediul în Sat 
Măru, Nr.136, județul Gorj, e-mail: primaria_com.logresti@yahoo.com, 
tel. 0253284027

- sediul Sistemului de Gospodărire a Apelor Gorj, din Târgu Jiu, 
B-dul Ecaterina Teodoroiu, Nr. 99, județul Gorj, telefon: 0253218738; 
0253213926; 0372711957, fax 0253217763, e-mail dispecerat.sgagj@sgagj.
daj.rowater.ro.  

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA cu sediul în Târgu-
Jiu/Gorj, J18/311/2012, RO30267310, organizează în data de 10/07/2024, 
ora 14.00, licitaţie deschisă cu strigare pentru vânzarea activelor: „Cantină 
Restaurant= - Săcelu/Gorj, la prețul de pornire de 2.090.800 lei, „Hostel 
Maiami= - Târgu Jiu/Gorj, la prețul de pornire de 14.484.000 lei, „Cantină 
de 600 locuri= - Ișalnița/Dolj, la prețul de pornire de 2.316.000 lei și „Bloc 
P13 (Casă de oaspeți)= - Turceni/Gorj, la prețul de pornire de 6.653.000 
lei. Alte informații privind licitația se regăsesc în anunțul publicat pe site-
ul www.ceoltenia.ro, în secțiunea <Anunțuri=. 

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul 
fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail ale persoa-
nei de contact: 

 - denumirea: Orașul Rovinari, codul fiscal: 5057520, adresa: Oraș Rovi-
nari, strada Florilor, nr. 2, județul Gorj, număr de telefon: 0253/371011, fax: 
0253/371004, adresa de e-mail a persoanei de contact: office@primariarovi-
nari.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesionării, în special descrierea 
și identificarea bunului care urmează să fie concesionat:

  - teren în suprafață de 9900mp, situat în extravilanul orașului Rovinari, 
județul Gorj, înscris în cartea funciară nr. 37108 Rovinari, cu nr. cadastral 
37108, aparținând domeniului privat al orașului Rovinari.

   Concesionarea se face conform caietului de sarcini, H.C.L. nr. 
116/21.05.2024 și temeiul legal: O.U.G. nr. 57/2019.

3. Informații privind documentația de atribuire:
  - se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau  modalitățile prin care persoanele interesate pot in-

tra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire:
  - cerere scrisă sau direct de la sediul instituției.
3.2. Denumirea și adresa serviciului /compartimentului din cadrul conce-

dentului, de la care se poate obține un exemplar din documentația de atri-
buire:

  - Compartiment Urbanism, Amenajarea Teritoriului, oraș Rovinari, strada 
Florilor, nr. 2, județul Gorj.  

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde 
este cazul:

  - 50 lei achitați la casieria unității.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor:
  -  07.06.2024, ora 16,00.
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 
- 17.06.2024, ora 9,00.   
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele:
 - Oraș Rovinari, strada Florilor, nr. 2, județul Gorj.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă:
 - un exemplar. 
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a 

ofertelor:
  - 17.06.2024, ora 12,00, la sediul concedentului – sala de ședințe.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail 

ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru 
sesizarea instanței:

  - Tribunalul Gorj, Târgu Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr. 34, jud. Gorj, 
telefon: 0253/218661, fax: 0253/212666, email: tr-gorj@just.ro. 

ANUNȚ, 
privind afișarea publică a planurilor parcelare

Unitatea administrativ teritorială Rovinari, județul Gorj, a procedat în 
data de 30.05.2024, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (7)-(12) 
din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modificările Și completările ulterioare, la publicarea și afișarea 
PLANURILOR PARCELARE ȘI A TABELELOR PARCELARE pentru TARLALELE 
2, 54 și 56 din orașul Rovinari, la sediul PRIMĂRIEI ORAȘULUI ROVINARI 
din județul Gorj și pe pagina de internet a autorității administrației publice 
locale www.primariarovinari.ro.

Perioada de publicare și afișare a documentelor planurilor parcelare 
este de 30 de zile lucrătoare de la data de 30.05.2024 până la data de 
10.07.2024, de luni până vineri în intervalul orar 08-16.

Cererile de rectificare ale documentelor planurilor parcelare se 
formulează și se depun la sediul Primăriei Orașului Rovinari, județul Gorj, 
în termen de 30 de zile de la data afișării și vor fi însoțite de documente 
doveditoare.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Omul trebuie să trăiască în deplină armonie 
cu natura, orice palmă dată acesteia se în-
toarce asupra sa sub formă de serii prelun-

gite de pumni. Se zice că tot ce strici într-un an, nu 
dregi complet nici în zece. Cum după 1990 aproape 
toți ne-am făcut de cap în relațiile cu natura, acum, 
de fapt de ani buni  în urmă, plătim notele de plată, 
cu vârf și îndesat. 

Am distrus pădurile și perdelele de protecție - pri-
mim inundații, alunecări de teren, secete prelungite 
și chiar deșertificare, tot mai pregnantă în sudul țării 
unde perdelele de protecție introduse de academi-
cianul Gheorghe Ionescu Șișești au fost decimate cu 
sălbăticie de locuitorii acestor zone, și acum aceștia 
se plâng de secetă și furtuni de nisip. 

Am instaurat monocultura și lipsa aproape scan-
daloasă de agrotehnică, arăm aproape exclusiv pri-
măvara târziu pentru înființarea culturilor agricole 
din acest anotimp - acum recoltăm tot mai puține 
boabe, însă suntem tot mai bogați în buruieni, boli 
criptogamice și mai ales dăunători ai culturilor agri-
cole. Între aceștia din urmă în județul nostru este 
tot mai prezent viermele sârmă, mai ales în solul 
nostru bogat în argilă, compact, rece. După cum îi 
spune și numele, acest vierme are aspect sârmos, 
este un vierme cilindric, apod (fără picioare), lung 
de 3 – 4 cm, gros de 1 – 2 mm, ascuțit la ambele 
extremități și cu tegumentul chitinos, tare. Trăiește 
7 – 8 ani și adulții se deosebesc de larve doar prin 
culoarea tegumentului chitinos care evoluează odată 
cu vârsta de la galben deschis la tinerele larve, până 
la negru a adulților, trecând prin portocaliu și maron 
de diferite nuanțe. 

Are păcatul de a se hrăni numai cu rădăcini și 
tulpini subterane de plante vii, mai ales cultiva-
te, în care sapă galerii. În urmă cu peste zece ani 
am văzut o solă de 12 ha porumb complet distrusă de 
acest dăunător, în stadiul când plantele neatacate 
ajunseseră la 20 – 25 cm înălțime. Am găsit până la 
18 exemplare de toate vârstele care concurau la dis-
trugerea rădăcinilor unei singure plante de porumb. 

Nu înțeleg nimic din acest crâng înflorit, ce 
mustește de viață. Mă afund în el cu cea mai 

binefăcătoare inocență.                            
Ion VELICAN

În țara noastră sunt mai multe specii de viermi 
sârmă, dar cea mai răspândită este specia Agriotes 
lineatus. A nu se confunda cu alte insecte din sol cu 
aspect cilindric, dar cu multe, foarte multe picioare, 
miriapozii. Viermii sârmă nu au picioare. Prolifera-
rea exagerată a lor a fost favorizată de agrotehnica 
aproape primitivă aplicată de fermieri în ultimii ani. 
Rar s-au arat ogoarele de toamnă ca gerul să poată 
pătrunde adânc în sol și să-i decimeze. S-au culti-
vat mai mult de 2 – 3 ani consecutiv cereale păioase 
sau alte culturi în rânduri dese, și astfel ei nu au 
mai fost deranjați de organele active ale mașinilor 
agricole pentru pregătit patul germinativ al culturi-
lor prășitoare sau de cultivatoare. Toamna se retrag 
adânc în sol iar în primăverile umede pot ieși chiar 
la suprafață, nu-i deranjează razele soarelui. Sunt 
insecte polifage, adică nu fac nazuri în a consum 
rădăcini și tulpini subterane ale oricăror plante de 
cultură sau din flora spontană. Lăsarea pârloagă a 
terenului favorizează puternic înmulțirea viermilor 
sârmă. Au dușmani naturali doar cârtițele și alte mici 
rozătoare din sol. 

O problemă serioasă – viermii sârmă
Sorgul, pentru boabe, mături sau cel zaharat, 

cultivat succesiv timp de 2 – 3 ani, precum și crăițele 
- Tagetes spp, îi izgonesc din terenul respectiv, dar 
nu-i omoară. 

Prezența lor în sol se semnalizează prin apariția 
de vetre cu plante galbene, mai rămase în urmă cu 
creșterea în lanurile de culturi în rânduri dese, sau 
de plante galbene până la dispariție în culturile agri-
cole în rânduri rare, porumb, floarea-soarelui, legu-
me etc. 

Îndepărtând pământul din zona rădăcinilor aces-
tor plante, aflăm imediat acești viermi colcăind aco-
lo, iar în rădăcini și porțiunile subterane ale tulpini-
lor acestor plante aflăm galeriile făcute de ei. 

Pentru combaterea lor ne stau la dispoziție mai 
întâi măsuri agrotehnice cum ar fi: rotația culturi-
lor - astfel ca plantele prășitoare să nu urmeze mai 
târziu de 2 – 3 ani după cele în rânduri dese; ogoare-
le de toamnă - să se efectueze cât mai adânc pentru 
a permite gerului de peste iarnă să pătrundă și el cât 
mai adânc în sol și să-i decimeze; introducerea în 
cultură a sorgului pentru boabe în locul porum-
bului - sunt aproape identice ca valoare nutritivă și 
compoziție chimică, și cultivarea lui 2 – 3 ani con-
secutiv pe aceeași parcelă; introducerea florilor 
crăițe - printre culturile legumicole; menținerea 
culturilor permanent curate de buruieni. 

Există desigur și insecticide pentru tratamente 
la sol ca: Sintogril, Sinoratox 5 G, Grilosan etc, 
administrate cam 30 kg / ha la pregătirea patului 
germinativ pentru culturile de primăvară, uniform și 
bine încorporate în sol, precum și tratarea semințelor 
de porumb cu produse pe bază de carbofuran - Fu-
radan, Diafuran etc. 

La culturile legumicole de la care se consumă în 
stare proaspătă rădăcini: morcov, pătrunjel, păstâr-
nac, țelină, sfeclă, ridichi etc, tuberculi: cartofi, 
napi etc, bulbi: ceapă, usturoi, praz etc, sau frunze: 
spanac, salată, vărzoase, etc, nu trebuie folosite 
aceste insecticide deoarece se acumulează în plan-
te și nu se descompun înainte de consumarea lor de 
către om, și astfel pot provoca oamenilor otrăviri. 
Din punct de vedere ecologic cele mai bune sunt 
tratamentele la semințe, deoarece astfel nu se afec-
tează mediul înconjurător ci numai vietățile care vor 
consuma din plantele rezultate din semințele astfel 
tratate. 

Trebuie avut în vedere că produsele pe bază de 
carbofuran pătrund în tinerele plante și se mențin 
în acestea până la faza de coacere a fructelor, boa-
belor. De asemenea, trebuie avut grijă ca semințele 
tratate să nu rămână la suprafața solului căci pot 
ucide păsări sau alte animale care le-ar consuma, 
iar prin spălarea de către precipitații pot contamina 
sursele de apă. 

Se înțelege, de asemenea, că manipularea lor 
trebuie făcută cu mare atenție pentru a nu veni în 
contact cu semințele astfel tratate, căci pot provoca 
otrăviri. 

Cele mai bune rezultate în combaterea viermilor 
sârmă se obțin prin utilizarea tuturor acestor 
măsuri, adică rotația culturilor, introducerea 
sorgului și a crăițelor în cultură, ogoare adân-
ci de toamnă, evitarea cultivării de culturi în 
rânduri dese mai mult de 2 – 3 ani consecu-

tiv, întreținerea culturilor curate de buruieni, 
completate cu tratarea semințelor cu insecticide 

specifice. 

 Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

        Telefon: 0764 471 206 - permanent  
                                                         
Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care mi 
se aduce la cunoștință despre masacrarea fami-
liilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamen-
te chimice „după ureche” și în momente total 
nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și 
fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383 
/ 2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nere-
guli.                                  Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele pe 

care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. Ion VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE            

CSM Târgu Jiu și-a asi-
gurat prezența în Liga 
Florilor după primele 

două meciuri ale turneului de 
la Mioveni. Gorjencele au avut 
emoții doar în ziua a doua a în-
trecerii când au mers cap la cap 
cu formația pregătită de Ardean 
Elisei, CSM Deva, scor 28-27. În 
prima confruntare din județul 
Argeș, trupa lui Liviu Andrieș a 
trecut fără probleme de CS Ac-
tiv Prahova Ploiești: 31-20. Evi-
dent, succesul cu hunedorence-
le a adus descătușarea în sânul 
formației din Târgu Jiu. Oficialii 
clubului au răsuflat ușurați după 
deznodământul greu de anticipat 
din ultimele runde ale sezonu-
lui. Acum, conducerea clubului, 
staff-ul și jucătoarele așteaptă, 
cu nerăbdare, noul campionat. 
Urmează însă o binemeritată 
vacanță.

,,Vreau să felicit întreaga 
echipă, tot ceea ce înseamnă 
8Familia CSM Târgu Jiu9, jucă-
toare, antrenori și pe toți cei 
care au muncit timp de un se-
zon la această echipă. Mă bucur 
enorm pentru fete și pentru sta-
ff-ul tehnic pentru că au reușit 
să încheie cu bine acest sezon, 
pentru că știu foarte bine prin 
ceea ce au trecut la finalul aces-
tui sezon. Locul nostru nu era 
aici, la turneul de baraj, locul 
nostru era undeva pe locurile 8-9 
în Liga Florilor, dar ceea ce s-a 
întâmplat în ultimele etape, cu 
rezultate în totală contradicție 
cu ceea ce s-a întâmplat pe 
parcursul sezonului, cu 8sur-
prize9 care au declanșat reacții 
negative în lumea handbalului 

Tot în Liga Florilor! Handbalistele le-au dat peste 
nas ,,aliaților”: ,,Această perioadă ne-a întărit” 

românesc, ne-a trimis la baraj. 
Presiunea a fost una enormă pe 
jucătoare și pe staff-ul tehnic, 
pentru că aveau impresia că in-
diferent de cât ar fi luptat, toa-
tă lumea era împotriva noastră. 
Acest lucru s-a văzut și în meciul 
cu Deva. Nu a fost cel mai bun 
meci al nostru. Oboseala, presi-
unea și-au spus cuvântul în acest 
meci, dar pe care CSM Târgu Jiu 
l-a câștigat. 

Ne-am jucat șansa până la ca-
păt, și am făcut acest lucru cin-
stit, pe teren. Ce nu au anticipat 
alții a fost însă unitatea acestui 
grup, forța de a se regrupa într-
un moment greu pentru clubul 
nostru și puterea de a lupta până 
la final, indiferent de adversar 
sau de situație. Am demonstrat 
până la urmă că suntem o echipă 
puternică, cu jucătoare foarte 
bune, cu antrenori foarte buni și 
cred că nu meritam să ajungem 
la acest baraj. 

Valoarea sportivă și-a spus, 
până la urmă, cuvântul și re-
zultatele din teren ne asigură 
prezența în Liga Florilor și în 
următorul sezon. A fost o peri-
oadă grea, dar care eu cred că 
ne-a întărit și mai mult. Am pri-
mit sute de mesaje de susținere 
din partea suporterilor gorjeni, 
dar și din întreaga țară. Vreau să 
le mulțumesc tuturor, în special 
celor de acasă care au crezut în 
noi. Le promitem că în sezonul 
viitor vom reveni mai puternici. 
Vreau să le mulțumesc și celor 
care ne-au acordat sprijinul lor 
pe parcursul întregului sezon, 
sponsorilor echipei, celor din 
Consiliul Local și, în mod speci-
al, domnului primar al munici-
piului Târgu Jiu, Marcel Roma-
nescu, care a fost în permanență 

alături de echipă. Ne pregătim 
pentru următorul sezon și le 
spunem tuturor că la Târgu Jiu 
va fi un teren foarte greu, într-o 
sală care va fi un adevărat in-
fern pentru fiecare adversar. Iar 
celor care ne-au fost potrivnici, 
le transmit că trebuie să ne mai 
suporte cel puțin un an în Liga 
Florilor=, a transmis directorul 
clubului, Robert Bălăeț, imediat 
după rezultatele celei de-a doua 
zi a turneului de la Mioveni.

,,A fost un meci în care în-
cărcătura și presiunea rezultatu-
lui s-a văzut în evoluția noastră, 
dar cel mai important este că am 
reușit să câștigăm. Mulțumim 
tuturor celor de acasă pentru 
susținere. A fost un sezon lung, 
cu evoluții bune, cu unele mai 
puțin bune, cu o participare în 
cupele europene, dar și cu un 
final pe care nu l-am anticipat, 

acela de a juca la baraj. Toata 
lumea știe cum am ajuns la acest 
baraj, dar important este că am 
reușit să trecem cu bine peste 
acest moment delicat și că în 
sezonul viitor vom evolua tot în 
Liga Florilor. Vreau să le felicit 
pe fete pentru că au luptat până 
la final. Sper ca sezonul viitor 
să fie unul mult mai bun pentru 
CSM Târgu Jiu=, a punctat și an-
trenorul Liviu Andrieș.

Două dintre fetele care au 
dus greul în competițiile din 
2023-2024, golghetera echipei, 
Alexandra Maria Gavrilă, și ex-
trema Florența Ilie au vorbit des-
pre presiunea ultimelor jocuri.

,,Ne bucurăm că totul s-a 
terminat cu bine. Azi am luptat 
împreună până la capăt. A fost 
un meci greu, încărcat cu tot 
felul de emoții și s-a cunoscut 
asta, jocul nostru nu a fost atât 

de lucid, însă totul s-a terminat 
cu bine. Vom merge liniștite în 
vacanță. Vreau să îmi felicit co-
legele. Sunt mândră de noi, pen-
tru că în ciuda tuturor lucrurilor 
ce au fost împotriva noastră, am 
reușit să răzbim împreună=, a 
spus Gavrilă.

„Suntem extrem de fericite 
că ne-am îndeplinit obiectivul. 
Am reușit să fim unite până la 
capăt și capabile să facem față 
presiunii. Munca noastră din 
acest sezon a fost recompensa-
tă. Suntem hotărâte să ne conti-
nuăm munca. Sper să evoluăm și 
să ne îmbunătățim pentru urmă-
torul sezonul din Liga Florilor. 
Mulțumim tuturor celor care au 
crezut în noi și ne-au susținut 
necondiționat!=, a adăugat Ilie.

Va fi al treilea sezon conse-
cutiv în Liga Florilor pentru CSM 
Târgu Jiu.
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CĂTĂLIN PASĂRE                     

Selecționerul Edward Iordă-
nescu a anunțat lista jucători-
lor convocați pentru cele două 

jocuri rămase de disputat înaintea par-
ticipării la Campionatul European din 
Germania. Acesta este și lotul preli-
minar pentru EURO 2024. Componența 
finală a echipei, care poate cuprinde 
până la 26 de jucători, va fi anunțată 
vineri, 7 iunie.

Cei 28 de fotbaliști convocați 
sunt:

PORTARI: Florin NIȚĂ (Gazian-
tep | Turcia, 20/0), Horațiu MOLDO-
VAN (Atletico Madrid | Spania, 10/0), 
Ștefan TÂRNOVANU (FCSB, 1/0), Răz-
van SAVA(CFR Cluj, 0/0);

FUNDAȘI: Andrei RAȚIU (Rayo 
Vallecano | Spania, 16/1), Vasi-
le MOGOȘ (CFR Cluj, 5/0), Radu 
DRĂGUȘIN(Tottenham | Anglia, 15/0), 

Iordănescu, înainte de ultimele amicale: ,,Coeziunea Iordănescu, înainte de ultimele amicale: ,,Coeziunea 
stă la baza selecției pentru acest lot”stă la baza selecției pentru acest lot”

Bogdan RACOVIȚAN(Rakow | Polonia, 
1/0), Adrian RUS (Pafos | Cipru, 19/1), 
Ionuț NEDELCEARU (Palermo | Italia, 
26/2), Andrei BURCĂ (Al-Okhdood | 
Arabia Saudită, 27/1), Nicușor BANCU 
(Universitatea Craiova, 34/2);

MIJLOCAȘI: Deian SORESCU (Ga-
ziantep | Turcia, 16/0), Marius MARIN 
(Pisa | Italia, 16/0), Alexandru CICÂL-
DĂU (Konyaspor | Turcia, 36/4), Răz-
van MARIN (Empoli | Italia, 54/3), Ni-
colae STANCIU(Damac | Arabia Saudită, 
68/14), Adrian ȘUT(FCSB, 1/0), Darius 
OLARU (FCSB, 16/0), Constantin GRA-
MENI (Farul Constanța, 0/0), Dennis 
MAN (Parma | Italia, 22/7), Valentin 
MIHĂILĂ (Parma | Italia, 19/4), Ianis 
HAGI(Deportivo Alaves | Spania, 33/5), 
Florinel COMAN (FCSB, 13/1);

ATACANȚI: Denis DRĂGUȘ (Gazian-
tep | Turcia, 9/2), George PUȘCAȘ (Bari 
| Italia, 41/11), Denis ALIBEC(Muaither 
| Qatar, 37/5), Daniel BÎRLIGEA (CFR 

Cluj, 1/0).
Marți, 4 iunie, de 

la ora 21:30 pe Stadi-
onul ,,Steaua=, Româ-
nia va întâlni Bulga-
ria. Aceeași arenă va 
găzdui confruntarea 
dintre România și Lie-
chtenstein de vineri, 7 
iunie, de la ora 21:00. 

,,Ne reunim cu 
încredere și bucurie 
după ce am îndeplinit 
obiectivul calificării la 
EURO 2024 și fiecare 

dintre noi e pregătit să ducă mai de-
parte, cu reponsabilitate și mândrie, 
acest parcurs care a bucurat milioane 
de români. Tot ce am reușit bun până 
azi s-a construit pe disciplină, spirit de 
luptă și coeziune. Disciplina s-a păs-
trat, spiritul de luptă trebuie dovedit 
neîncetat, iar coeziunea stă la baza 
selecției pentru acest lot cu care abor-
dăm ultimele teste și ne pregătim de 
turneul final. Am crescut împreună ca 
echipă și individual, dar pentru provo-
carea ce urmează e nevoie de mult mai 
mult, într-un timp foarte scurt. Am 
spus-o de la bun început, vom merge 
la EURO 2024. Și iată că fotbalul româ-
nesc se reîntoarce în elită după 8 ani. 
Însă n-am putut garanta rezultatele de 
pe parcurs, nimeni nu poate face asta! 
Tocmai de aceea, nici acum nu pot ga-
ranta suporterilor un rezultat sau al-
tul în meciurile ce ne așteaptă în Ger-
mania. Dar, din toate lucrurile bune de 
care este capabilă naționala României 
de azi, pentru cel puțin două pot ga-
ranta oricând, oriunde și în fața oricui: 
dăm tot ce avem mai bun pe teren, în 

fiecare secundă din fiecare meci, și nu 
cedăm indiferent cum curge jocul și ce 
spune scorul! Iar de aici pleacă și mesa-
jul meu pentru suporterii români. Vor 
fi momente grele, pentru că nimic din 
ce se merită cu adevărat nu se obține 
ușor. Dar stați cu nădejdea, credința 
și inima lângă noi! Până la final. Indi-
ferent ce se întâmplă! Pentru că noi 
vom da totul pentru voi! Până la final. 
Indiferent ce se întâmplă!=, a transmis 
selecționerul Edward Iordanescu. 

Părerea unanimă este că marele 
absent din naționala României este 
Alexandru Mitriță (29 de ani). Fotbalis-
tul Universității Craiova a reușit 16 go-
luri și 14 pase decisive în acest sezon. 
Strict pe subiect, Iordănescu Jr. a argu-
mentat: <Ați văzut că nu sunt modifi-
cări. Am mers pe continuitate, e greu 
să integrezi jucători noi acum. Sigur, în 
viitor puteți să vedeți și alți jucători 
care să intre în acest grup=.

România debutează la EURO 2024 
luni, 17 iunie, împotriva Ucrainei. Par-
tida se dispută la München, de la ora 
16:00.


